



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2019/TJPA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2018/TJPA

Aos 24 dias do mês de janeiro de 2019, o Estado do Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado TJPA, por seu Secretário de Administração, **FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO**, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. PORTARIA Nº 574/2017-GP de 1º de fevereiro de 2017, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2017, nos termos da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; do Decreto Estadual nº. 876, de 29 de outubro de 2013; da Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1993 (Código de Defesa do Consumidor); e pelas demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº. 101/TJPA/2018 (processo nº PA-PRO-2018/05269), para o Registro de Preços nº 007/TJPA/2019, conforme homologação da Secretaria de Administração deste Egrégio Tribunal, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará em 23 de janeiro de 2019, registram-se os preços oferecidos pela empresa **PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.911.267/0001-70, com sede na cidade de Campina Grande do Sul, Estado do Paraná, à Rua Jacob Ferrarini, nº 179, conj. 02, Jardim Graciosa, CEP: 83.430-000, tel.: (41) 3140-6267/ 6266, e-mail: portela@grupoportela.com.br, e licitacoes@grupoportels.com.br, doravante denominada **EMPRESA**, neste ato representada por **JOÃO ARNALDO PORTELA**, portador do RG nº 10.132.299-8 – SESP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 067.805.429-03, cuja proposta foi classificada em primeiro lugar dos Grupos 40 e 41 do certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente termo tem por objeto o registro de preços para fornecimento em até 30 (trinta) dias corridos de materiais de construção para atender as necessidades de manutenção predial corretiva do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, observadas as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência – anexo I do edital.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS – Esta ata de registro de preços é documento vinculativo obrigacional e seu prazo de validade não será superior a 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, com início em 24 de janeiro de 2019 e término em 24 de janeiro de 2020, com eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Durante o prazo de validade desta ata, o TJPA não estará obrigado a adquirir o objeto referido na cláusula primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à EMPRESA, sendo-lhe, entretanto, assegurada a preferência de contratação em igualdade de condições.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A partir da assinatura da presente ata, a EMPRESA assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, aos pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas neste instrumento e no termo de referência, ficando sujeita, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

PARÁGRAFO TERCEIRO – A retirada da nota de empenho será a caracterização do compromisso de entregar os bens/materiais objetos da presente ata.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS – Os preços ofertados pela EMPRESA constam de sua proposta, parte integrante desta ata, referentes aos Grupos 40 e 41, que somam um total de **R\$ 117.835,70** (cento e dezessete mil, oitocentos e trinta e cinco reais e setenta centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO – Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação desta ata de registro de preços.

CLÁUSULA QUARTA – DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS – Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do fornecimento/prestação ou bens registrados, cabendo ao TJPA promover as negociações junto à EMPRESA, observadas as disposições contidas na alínea “d”, do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº. 8.666/1993.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o TJPA convocará a EMPRESA para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Se a EMPRESA não aceitar reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será liberada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A ordem de classificação das empresas que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

PARÁGRAFO QUARTO – Quando os preços de mercado se tornarem superiores aos preços registrados e a EMPRESA não puder cumprir o compromisso, o TJPA poderá:

I – liberar a EMPRESA do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de entrega dos bens/materiais, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II – convocar as demais empresas para assegurar igual oportunidade de negociação.

PARÁGRAFO QUINTO – No caso de solicitação de revisão de preços a requerimento da empresa, esta deverá efetuar a mesma em momento anterior ao pedido de entrega/prestação efetuado pelo TJPA, e dentro do prazo de validade da ata.

PARÁGRAFO SEXTO – Não havendo êxito nas negociações, o TJPA deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

PARÁGRAFO SÉTIMO – O registro da EMPRESA será cancelado quando:

I – descumprir as condições da ata de registro de preços;

II – não retirar a nota de empenho no prazo estabelecido pelo TJPA, sem justificativa aceitável;

III – não aceitar reduzir os preços registrados, na hipótese destes se tornarem superiores àqueles praticado no mercado; ou

IV – sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do *caput* do art. 87 da Lei nº. 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº. 10.520/2002.

PARÁGRAFO OITAVO – O cancelamento de registro nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do parágrafo anterior será formalizado por despacho do TJPA, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

PARÁGRAFO NONO – O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado:

I – por razão de interesse público; ou

II – a pedido da EMPRESA.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO – O pagamento será efetuado de acordo com a nota fiscal de serviços/fornecimento, com prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da data do atesto da execução dos serviços/fornecimento na nota fiscal, após verificada a conformidade da execução e documentação respectiva, através de crédito em conta corrente no Banco: Bradesco, Agência: 32652-6, conta corrente nº 5716, mediante a apresentação de fatura emitida pela EMPRESA em correspondência ao objeto executado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A nota fiscal ou fatura deverá vir acompanhada obrigatoriamente dos comprovantes de regularidade fiscal e trabalhista, demonstrada através de consulta *on-line* ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF e ao site da Justiça do Trabalho competente ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº. 8.666/1993.

PARÁGRAFO SEGUNDO – No ato do pagamento será verificado se a contratada possui pendências quanto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal, incluída a regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e a regularidade perante a Justiça do Trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas).

PARÁGRAFO TERCEIRO - Constatada a situação de irregularidade em quaisquer das certidões, a CONTRATADA estará sujeita a aplicação das penalidades estabelecidas em Lei, bem como, a rescisão contratual.

PARÁGRAFO QUARTO - Poderá o TJPA descontar o valor correspondente aos danos a que a EMPRESA der causa das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial.

PARÁGRAFO QUINTO – O TJPA poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes às multas ou a indenizações devidas pela EMPRESA, nos termos desta ata.

PARÁGRAFO SEXTO – Nenhum pagamento isentará a EMPRESA das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do material/equipamento.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Para efeito de pagamento, o TJPA procederá às retenções tributárias e previdenciárias previstas na legislação em vigor, aplicáveis a este instrumento.

PARÁGRAFO OITAVO– No caso de eventual atraso de pagamento, desde que a EMPRESA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de atualização financeira devida pelo TJPA, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplimento da parcela, será mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga; e

I = índice de atualização financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{}$$

$$I = \frac{(6/100)}{}$$

$$I = 0,0001644$$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

365

365

TX = Percentual da taxa anual = 6%

CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA EMPRESA – São obrigações da EMPRESA além das previstas nesta ata de registro de preços, a seguir especificadas, as demais previstas no edital e no termo de referência:

I – Executar fielmente o objeto da presente ata de registro de preços, obedecendo rigorosamente às exigências e especificações contidas no termo de referência, Anexo I do edital, que é parte integrante desta ata.

II – Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo TJPA, substituindo imediatamente os objetos não aprovados pela fiscalização.

III – Comunicar ao TJPA toda e qualquer irregularidade ocorrida ou observada durante a vigência da ata e fornecimento dos bens/materiais;

IV – Manter durante a vigência da ata de registro de preços as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital convocatório apresentando, sempre que exigidos, os comprovantes de regularidade fiscal, jurídica, técnica e econômica.

V – Acatar todas as exigências do TJPA, sujeitando-se à sua ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas.

VI – Atender às especificações contidas nesta ata de registro de preços, no edital convocatório, no termo de referência e na sua proposta, às quais a EMPRESA fica vinculada.

VII – Cumprir rigorosamente os prazos estabelecidos, sujeitando-se às penas e às multas estabelecidas no edital e nesta ata, além da aplicação daquelas previstas na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, sem prejuízos das demais.

VIII – Assumir, por sua conta exclusiva, todos os custos e encargos resultantes do fornecimento objeto desta ata de registro de preços, inclusive impostos, taxas, fretes, emolumentos e suas majorações, incidentes ou que vierem a incidir sobre o objeto registrado.

IX – Em nenhuma hipótese poderá a EMPRESA veicular publicidade acerca do objeto da presente ata de registro de preços.

X – A EMPRESA se sujeita às disposições do Código de Proteção e Defesa do Consumidor, instituído pela Lei nº. 8.078/1990.

XI – A EMPRESA não poderá possuir em seu quadro de sócios e empregados cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de desembargadores e juizes vinculados ao TJPA, bem como de ocupantes de cargos de direção e assessoramento, conforme art. 3º da Resolução nº. 07/2005 do Conselho Nacional de Justiça – CNJ.

XII – Cumprir as demais obrigações constantes do termo de referência, que é parte integrante desta ata.

CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DO TJPA – São obrigações do TJPA, além das demais previstas nesta ata de registro de preços e nos anexos que integram e complementam o edital convocatório:

I – Efetuar o pagamento das notas fiscais/faturas na forma e prazo estabelecidos.

II – Observar para que, durante a vigência da ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

III – Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

IV – Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante da EMPRESA.

V – Comunicar à EMPRESA quaisquer irregularidades no objeto desta ata, objetivando a imediata reparação ou substituição dos produtos.

VI – Atestar a entrega e a aceitação dos bens/materiais fornecidos, bem como sua adequação às especificações exigidas, rejeitando os que não estiverem de acordo com as especificações do termo de referência, por meio de notificação à detentora do preço registrado.

VII – Acompanhar e fiscalizar o fornecimento, anotando em registro próprio os defeitos detectados na prestação e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam correção por parte da EMPRESA.

VIII – Cumprir as demais obrigações constantes do edital e do termo de referência.

CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO – O acompanhamento e a fiscalização da Ata de Registro de Preços ficará sob a responsabilidade da Divisão de Manutenção da Secretaria de Engenharia e Arquitetura.

- Fica designado o servidor Armando Augusto Sá da Silva, matrícula nº 18970, como Gestor;
- Fica designada a servidora Samantha Nahon Bittencourt, matrícula nº 62278, como Fiscal Técnico titular;
- Fica designado o servidor Augusto de Almeida Macola, matrícula nº 149765, como Fiscal Técnico substituto.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O TJPA promoverá o acompanhamento e fiscalização do objeto desta ata, sob os aspectos quantitativos e qualitativos.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A fiscalização pelo TJPA não exclui nem reduz a responsabilidade da EMPRESA por quaisquer irregularidades no fornecimento, nem perante terceiros, ainda que resultante de imperfeições técnicas.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES – Ficará impedida de licitar e contratar com o Estado do Pará, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, e será descredenciada no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, se for o caso, sem prejuízo das multas previstas no edital, nesta ata de registro de preços e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/1993, garantido o direito à ampla e prévia defesa, a EMPRESA que:

- a) convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a ata de registro de preços, não retirar a nota de empenho ou a ordem de autorização;
- b) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- c) apresentar documento falso ou fazer declaração falsa;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto desta ata;
- e) não manter a proposta, injustificadamente;
- f) falhar ou fraudar na execução do objeto desta ata;
- g) comportar-se de modo inidôneo;
- h) cometer fraude fiscal.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Pelo atraso na execução no fornecimento/prestação dos serviços, pela inexecução total ou parcial do objeto desta ata de registro de preços, pelo não atendimento às especificações contidas no termo de referência (Anexo I), e descumprimento de qualquer obrigação prevista no edital, nesta ata e nos instrumentos afins, o TJPA poderá aplicar à EMPRESA as seguintes sanções, além das previstas no *caput* desta cláusula, garantida a ampla e prévia defesa:

- a) advertência;
- b) multa, nos termos descritos no parágrafo quarto;
- c) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

PARÁGRAFO SEGUNDO – As sanções previstas no *caput* desta cláusula e nas alíneas *a* e *c* do parágrafo primeiro poderão ser aplicadas juntamente com a da alínea *b* do parágrafo primeiro, facultada a defesa prévia da EMPRESA, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data em que a EMPRESA foi oficialmente comunicada, salvo para a sanção estabelecida na alínea *c* do parágrafo primeiro, cuja defesa deverá ser apresentada no prazo de 10 (dez) dias, contado da abertura de vista.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A advertência é o aviso por escrito, emitido quando a EMPRESA descumprir qualquer obrigação, e será expedida pela Presidência do TJPA.

PARÁGRAFO QUARTO – A multa é a sanção pecuniária que será imposta à EMPRESA pelo atraso injustificado na entrega do objeto desta ata, e será aplicada nos seguintes percentuais:

- a) 0,5% (cinco décimos por cento) por dia, sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização em mora, no caso de atraso injustificado na retirada da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, limitada a incidência a 10 (dez) dias corridos.
- b) No caso de atraso injustificado na retirada da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, por prazo superior a 10 (dez) dias corridos, com aceitação do objeto pela SEA, será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização em mora.
- c) No caso de atraso injustificado na retirada da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, por prazo superior a 10 (dez) dias corridos, com a não aceitação do objeto pela SEA, será aplicada multa estabelecida na alínea “g” ou “h”.
- d) 1% (um por cento) por dia, sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização em mora, no caso de atraso injustificado na entrega do objeto, limitada a incidência a 10 (dez) dias corridos.
- e) No caso de atraso injustificado na entrega do objeto, por prazo superior a 10 (dez) dias corridos, com aceitação do objeto pela SEA, será aplicada multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização em mora.
- f) No caso de atraso injustificado na entrega do objeto, por prazo superior a 10 (dez) dias corridos, com a não aceitação do objeto pela SEA, será aplicada multa estabelecida na alínea “g” ou “h”.
- g) 15% (quinze por cento), sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, no caso de inexecução parcial da obrigação assumida;
- h) 20% (vinte por cento), sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, no caso de inexecução total da obrigação, podendo haver, ainda, o cancelamento do registro de preços do Fornecedor;

6



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

i) 10% (dez por cento), sobre o valor global da Ata de Registro de Preços, na hipótese de a licitante vencedora se recusar a assinar a Ata de Registro de Preços ou retirar/receber a Nota de Empenho e a Ordem de Autorização;

PARÁGRAFO QUINTO – A multa será formalizada por termo de aplicação de penalidade e será executada após regular processo administrativo, garantida à EMPRESA o direito de defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação, nos termos dos §§2º e 3º do art. 86 da Lei nº. 8.666/1993, na seguinte ordem:

- a) mediante desconto no valor das parcelas devidas à EMPRESA; e
- b) mediante procedimento administrativo ou judicial de execução.

PARÁGRAFO SEXTO – Se preferir, poderá a EMPRESA efetuar o pagamento ou autorizar expressamente o desconto do valor da multa aplicada dos pagamentos pendentes, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da notificação.

PARÁGRAFO SÉTIMO – O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do dia seguinte ao do vencimento do prazo de entrega do objeto, se dia de expediente normal no TJPA, ou no primeiro dia útil seguinte.

PARÁGRAFO OITAVO – Em despacho, com fundamentação sumária, poderá ser relevado o atraso não superior a 05 (cinco) dias.

PARÁGRAFO NONO – O TJPA poderá, mediante despacho fundamentado, suspender a aplicação da penalidade de multa nos casos em que o valor for considerado irrisório.

- a) Para fins de aplicação deste parágrafo, será considerado irrisório valor igual ou inferior a 2% (dois por cento) do previsto no art. 24, II da Lei nº 8.666/1993.
- b) Nos casos de reincidência, mesmo que o valor da multa seja irrisório, a penalidade deverá ser aplicada cumulativamente com os efeitos e o valor de multa cuja exigibilidade tenha sido suspensa anteriormente.
- c) Para determinar a reincidência no descumprimento do ajuste, serão considerados os antecedentes da EMPRESA nos últimos 12 (doze) meses, contados a partir da primeira ocorrência, ainda que sobrestada, não importando se decorrente de fato gerador distinto.
- d) Para efeito de enquadramento como valor irrisório, deverá ser considerado, individualmente, cada evento incidente sobre o mesmo fato gerador da obrigação que resulte em aplicação da respectiva penalidade.

PARÁGRAFO DÉCIMO – A sanção de impedimento prevista no *caput* desta cláusula será aplicada de acordo com os prazos a seguir:

- a) por até 01 (um) ano, quando a licitante vencedora convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar a ata de registro de preços, retirar a nota de empenho ou a ordem de autorização (*caput*, alínea a); deixar de entregar a documentação exigida para o certame (*caput*, alínea b); ou não mantiver sua proposta, injustificadamente (*caput*, alínea e);
- b) de 01 (um) a 02 (dois) anos, quando a EMPRESA ensejar o retardamento da execução do objeto desta ata de registro de preços, devendo ser considerados os prejuízos causados à Administração (*caput*, alínea d);
- c) de até 02 (dois) anos, quando a EMPRESA falhar na execução do objeto desta ata de registro de preços (*caput*, alínea f);
- d) de até 05 (cinco) anos, quando a EMPRESA apresentar documento falso ou fizer declaração falsa (*caput*, alínea c); fraudar na execução do objeto desta ata de registro de preços (*caput*,



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

alínea f); comportar-se de modo inidôneo (*caput*, alínea g); ou cometer fraude fiscal (*caput*, alínea h).

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO – A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a EMPRESA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção de impedimento aplicada.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO – A declaração de inidoneidade, sua extinção e seus efeitos serão extensivos a todos os órgãos/entidades subordinados ou vinculados à Administração Pública, consoante dispõe o art. 87, IV, da Lei nº. 8.666/1993.

PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO – Assegurado o direito à ampla e prévia defesa e ao contraditório, a aplicação da sanção será formalizada por despacho motivado, cujo extrato deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e obrigatoriamente registrada no SICAF devendo constar:

- a) a origem e o número do processo em que foi proferido o despacho;
- b) o prazo do impedimento para licitar e contratar ou da declaração de inidoneidade;
- c) o fundamento legal da sanção aplicada;
- d) o nome ou a razão social da empresa punida, com o número de sua inscrição no Cadastro da Receita Federal (CPF/CNPJ).

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO – As sanções serão aplicadas pela Presidência do TJPA, à vista dos motivos informados na instrução processual.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO – É facultado à EMPRESA interpor recurso contra a aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da respectiva notificação.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEXTO – O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato recorrido, a qual poderá reconsiderar sua decisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, fazê-lo subir devidamente informado, devendo neste caso a decisão ser proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado do recebimento do recurso, sob pena de responsabilidade.

PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO – Da declaração de inidoneidade aplicada caberá pedido de reconsideração à autoridade que aplicou a penalidade, que deverá ser apresentado no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da intimação do ato.

PARÁGRAFO DÉCIMO OITAVO – Na contagem dos prazos estabelecidos neste item, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES – Esta ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante a solicitação de adesão através do sistema Comprasnet – SIASGNET.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Para realizar a solicitação, o usuário deverá informar o código da UASG 925942 e preencher os campos do sistema, que é autoexplicativo.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Caberá à EMPRESA, beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições aqui estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

decorrente da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com o TJPA.

PARÁGRAFO TERCEIRO – As contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder a 100% (cem por cento) dos quantitativos do fornecimento registrado nesta ata para o TJPA.

PARÁGRAFO QUARTO – O quantitativo decorrente das adesões a esta ata não poderá exceder, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado nesta ata para o TJPA, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

PARÁGRAFO QUINTO – O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

PARÁGRAFO SEXTO – Após autorização do TJPA, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência desta ata.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Competem ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pela EMPRESA das obrigações assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao TJPA.

PARÁGRAFO OITAVO – É facultada aos órgãos e entidades municipais, distritais ou de outros Estados a adesão a esta ata, devendo-se dar prioridade aos órgãos e entidades da Administração Pública do Estado do Pará.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS CONDIÇÕES DE GERENCIAMENTO – O TJPA será o órgão responsável pelos atos de controle e administração desta ata de registro de preços e indicará, sempre que solicitado pelos órgãos usuários, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem adquiridos, as empresas para os quais serão emitidos os pedidos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O gerenciamento das obrigações contratuais objeto desta ata será efetuado pelo setor do TJPA, com autoridade para exercer, como representante da Administração do TJPA, toda e qualquer ação de orientação geral e acompanhamento na execução do fornecimento objeto da presente ata.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A convocação das empresas pelo TJPA será formalizada e conterà o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pedido.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A EMPRESA convocada na forma do subitem anterior que não comparecer, não retirar a nota de empenho e a ordem de autorização, ou não cumprir as obrigações estabelecidas nesta ata de registro de preços, estará sujeita às sanções previstas no edital e neste instrumento.

PARÁGRAFO QUARTO – Quando comprovada uma dessas hipóteses, o TJPA poderá indicar a próxima EMPRESA a ser destinado o pedido, na ordem de classificação, sem prejuízo da abertura de processo administrativo para aplicação de penalidades.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS – As despesas decorrentes da contratação objeto desta ata correrão à conta de recursos consignados no orçamento do TJPA para os exercícios alcançados pelo prazo de vigência da ata de registro de preços, a cargo do TJPA, tomadas as cautelas de realização de empenho prévio a cada demanda para execução do objeto da presente ata, cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão na respectiva nota de empenho.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – Será incluído nesta ata o registro das licitantes que aceitarem cotar os preços iguais aos da licitante vencedora na ordem de classificação do certame.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A ordem de classificação das licitantes registradas na ata deverá ser respeitada nas contratações.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A condição estabelecida no *caput* desta cláusula tem por objetivo a formação de cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da ata.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Integram esta ata: o Edital do Pregão Eletrônico nº 101/TJPA/2018, o Termo de Referência e a proposta da empresa classificada em primeiro lugar no supracitado certame.

PARÁGRAFO QUARTO – O prazo para assinatura desta ata será de até 05 (cinco) dias úteis, contado da data do recebimento oficial de convocação.

PARÁGRAFO QUINTO – Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes da Lei nº 8.666/1993, do Decreto Estadual nº 876/2013, da Lei nº. 8.078/1993 e da Portaria nº. 5.132/2013 do Gabinete da Presidência do TJPA.

PARÁGRAFO SEXTO – O resumo da ata de registro de preços será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no prazo de até 10 (dez) dias, contados da sua assinatura, condição indispensável para sua eficácia.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO – As questões decorrentes da execução deste instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro de Belém, Capital do Estado do Pará, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Belém, 24 de janeiro de 2019.


FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO

Secretário de Administração


JOÃO ARNALDO PORTELA

PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI

Testemunhas:

Nome: Rosângela Santos

CPF nº. 598.039.322-68

Nome: Arieli Salgado Nogueira Bastian

CPF nº. 004.672.482-65



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

1.1- Descrição

1.1.1- Registro de preços para fornecimento em até 30 (trinta) dias corridos de materiais de construção para atender as necessidades de manutenção predial corretiva do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições e especificações estabelecidas neste Termo de Referência.

1.2- Detalhamento

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTID.	Preço Médio Unitário (R\$)	Preço Médio Total (R\$)
LOTE 01					
1	SIFÃO PARA LAVATÓRIO EM METAL Conexão de Entrada 1" e saída para esgoto DN40, acabamento cromado, regulável, com canopla e caneca para limpeza. Atendendo a norma técnica NBR 14162. Referência: marca DECA ou similar.	un.	30	R\$ 77,35	R\$ 2.320,50
2	SIFÃO PARA COZINHA E TANQUE EM METAL Conexão de Entrada 1.1/2" e saída para esgoto DN50, acabamento cromado, regulável, com canopla e caneca para limpeza. Atendendo a norma técnica NBR 14162. Referência: marca DECA ou similar.	un.	30	R\$ 119,53	R\$ 3.585,90
3	SIFÃO SIMPLES UNIVERSAL EXTENSÍVEL EM PVC Na cor branca, adaptável às válvulas de entrada: 1", 1 1/4", 1 1/2", com saídas de esgoto DN 40 e 50. Resistente à temperatura de até 90°C. Atendendo a norma técnica NBR 14162. Referência: Marca ASTRA ou similar.	un.	50	R\$ 9,27	R\$ 463,50
4	SIFÃO DUPLO UNIVERSAL EXTENSÍVEL EM PVC Na cor branca, adaptável às válvulas de 1", 1 1/4" e 1 1/2", com saídas de esgoto DN 40 e 50. Comprimento máximo 66cm. Resistente à temperatura de até 90°C. Atendendo a norma técnica NBR 14162. Referência: Marca ASTRA ou similar.	un.	20	R\$ 24,87	R\$ 497,40
TOTAL LOTE 01					R\$ 6.867,30
LOTE 02					
5	ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO AÇO INOX DE 1/2"X30CM Revestido externamente em aço inoxidável trançado, canopla de acabamento em aço inoxidável; com anel vedante na entrada e na saída da ligação flexível. Para uso em lavatórios, caixas de descarga, mictórios e bidês para a condução de água fria. Atendendo a NBR14878. Referência: Marca Tigre (Cod. 26915872) ou similar.	un.	50	R\$ 21,42	R\$ 1.071,00
6	ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO AÇO INOX DE 1/2"X40CM Revestido externamente em aço inoxidável trançado, canopla de acabamento em aço inoxidável; com anel vedante na entrada e na saída da ligação flexível. Para uso em lavatórios, caixas de descarga, mictórios e bidês para a condução de água fria. Atendendo a NBR14878. Referência: Marca Tigre (Cod. 26915813) ou similar.	un.	50	R\$ 21,02	R\$ 1.051,00
7	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC DE 1/2"X30CM Revestido com malha trançada de poliéster, com porcas e niple em PVC Rígido; com anel vedante na entrada e na saída da ligação flexível. Para uso em lavatórios, caixas de descarga, mictórios e bidês para a condução de água fria. Atendendo a	un.	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	NBR14878. Referência: Marca Tigre (Cod. 26915830) ou similar.				
8	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC DE 1/2"X40CM Revestido com malha trançada de poliéster, com porcas e niple em PVC Rígido; com anel vedante na entrada e na saída da ligação flexível. Para uso em lavatórios, caixas de descarga, mictórios e bidês para a condução de água fria. Atendendo a NBR14878. Referência: Marca Tigre (Cod. 26915848) ou similar.	un.	100	R\$ 3,54	R\$ 354,00
TOTAL LOTE 02					R\$ 2.805,00

LOTE 03					
9	TORNEIRA BOIA DE 1" PARA CAIXA D'ÁGUA Anticorrosiva, com base e haste em metal; boia em plástico. Atendendo à NBR14534. Referência: Marca Deca ou similar.	un.	50	R\$ 72,86	R\$ 3.643,00
10	TORNEIRA BOIA DE 1/2" PARA CAIXA D'ÁGUA Anticorrosiva, com base e haste em metal; boia em plástico. Atendendo à NBR14534. Referência: Marca Deca ou similar.	un.	30	R\$ 59,91	R\$ 1.797,30
11	TORNEIRA BOIA DE 3/4" PARA CAIXA D'ÁGUA Anticorrosiva, com base e haste em metal; boia em plástico. Atendendo à NBR14534. Referência: Marca Deca ou similar.	un.	30	R\$ 53,68	R\$ 1.610,40
12	TORNEIRA BOIA DE 1.1/4" PARA CAIXA D'ÁGUA Anticorrosiva, com base e haste em metal; boia em plástico. Atendendo à NBR14534. Referência: Marca Deca ou similar.	un.	30	R\$ 114,55	R\$ 3.436,50
13	TORNEIRA BOIA DE 1.1/2" PARA CAIXA D'ÁGUA Anticorrosiva, com base e haste em metal; boia em plástico. Atendendo à NBR14534. Referência: Marca Deca ou similar.	un.	30	R\$ 129,31	R\$ 3.879,30
14	TORNEIRA BOIA DE 2" PARA CAIXA D'ÁGUA Anticorrosiva, com base e haste em metal; boia em plástico. Atendendo à NBR14534. Referência: Marca Deca ou similar.	un.	30	R\$ 151,94	R\$ 4.558,20
15	CHAVE BÓIA SUPERIOR/INFERIOR 15 ou 16A Contato reversível: Permite o controle de nível inferior ou superior carga resistiva em 250V, isenta de mercúrio: controle por princípio eletromecânico, com cabo de 2m.	un.	30	R\$ 53,26	R\$ 1.597,80
16	CHAVE BÓIA SUPERIOR/INFERIOR 25 ou 30A Contato reversível: Permite o controle de nível inferior ou superior carga resistiva em 250V, isenta de mercúrio: controle por princípio eletromecânico, com cabo de 2m.	un.	30	R\$ 65,55	R\$ 1.966,50
TOTAL LOTE 03					R\$ 22.489,00

LOTE 04					
17	CONJUNTO UNIVERSAL COMPLETO PARA CAIXAS ACOPLADAS (TORRE DE ENTRADA HIDRÁULICA E TORRE DE SAÍDA DE DUPLO ACIONAMENTO) Acompanha vedante e conjunto de fixação. Mecanismo de entrada com sistema de ajuste de altura telescópica, adaptando-se a qualquer tamanho de caixa acoplada, auxiliando também na regulagem e escolha do volume de água dentro da caixa acoplada (Rosca de entrada: 1/2"). Mecanismo de saída com regulagem do nível de água para descarga parcial e total (Rosca de saída: 2"). Acionador redondo em ABS cromado com instalação universal (lateral, frontal e superior), acompanhado de acabamento também cromado que possibilita a sua instalação de forma sobreposta quando o furo da caixa acoplada for menor que o mecanismo acionador. Referência: Marca Censi produto kit completo para caixas acopladas: entrada master flux e saída dual flush (Ref.: 9562) ou similar.	un.	100	R\$ 112,65	R\$ 11.265,00
18	MECANISMO HIDRÁULICO UNIVERSAL DE ENTRADA PARA CAIXA ACOPLADA Sistema telescópico para regulagem de altura; Ajuste do nível de água através de parafuso regulador; Rosca de entrada: 1/2"; válvula antirretorno; acompanha porca e anel de vedação. Referência: Marca Censi modelo Master Flux (Ref.: 9000) ou similar.	un.	30	R\$ 44,47	R\$ 1.334,10
19	MECANISMO UNIVERSAL DE SAÍDA PARA CAIXA ACOPLADA COM DUPLO ACIONAMENTO	un.	30	R\$ 85,18	R\$ 2.555,40



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	Extravasor com altura ajustável (ladrão); Rosca de saída: 2" (60 mm); acompanha vedante, sachê de silicone e conjunto de fixação para caixas acopladas. Acionador redondo em ABS cromado com instalação universal (lateral, frontal e superior), acompanhado de acabamento também cromado que possibilita a sua instalação de forma sobreposta quando o furo da caixa acoplada for menor que o mecanismo acionador. Referência: Marca Censi modelo Dual Flush (Ref.: 9455) ou similar.				
20	REPARO DO MECANISMO ACIONADOR DA VÁLVULA TIPO HYDRA MAX DE 1.1/4". Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho deve ser absolutamente idêntico ao da marca de referência. Referência: Marca Deca ou similar.	un.	100	R\$ 38,87	R\$ 3.887,00
21	REPARO COMPLETO P/ VÁLVULA TIPO HYDRA LUXO MASTER DE 1.1/2". Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho deve ser absolutamente idêntico ao da marca de referência. Referência: Marca Docol ou similar.	un.	100	R\$ 27,15	R\$ 2.715,00
22	REPARO COMPLETO P/ VÁLVULA TIPO HYDRA LUXO MASTER DE 1.1/4". Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho deve ser absolutamente idêntico ao da marca de referência. Referência: Marca Docol ou similar.	un.	100	R\$ 32,81	R\$ 3.281,00
23	BASE PARA VÁLVULA DE DESCARGA TIPO HYDRA DE 1. 1/2" Referência: Marca Deca, Docol ou similar.	un.	100	R\$ 96,31	R\$ 9.631,00
TOTAL LOTE 04					
R\$ 34.668,50					

LOTE 05					
24	ADAPTADOR AUTO-AJUSTÁVEL SOLDÁVEL EM PVC PARA CAIXA D'ÁGUA DE 20mm x 1/2 Com junta de vedação rosca/flange.	un.	10	R\$ 9,58	R\$ 95,80
25	ADAPTADOR AUTO-AJUSTÁVEL SOLDÁVEL EM PVC PARA CAIXA D'ÁGUA DE 25mm x 3/4 Com junta de vedação rosca/flange.	un.	10	R\$ 10,78	R\$ 107,80
26	ADAPTADOR AUTO-AJUSTÁVEL SOLDÁVEL EM PVC PARA CAIXA D'ÁGUA DE 32 mm x 1" Com junta de vedação rosca/flange.	un.	10	R\$ 13,86	R\$ 138,60
27	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA EM PVC DE 20mm x 1/2" Para água fria	un.	10	R\$ 0,51	R\$ 5,10
28	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA EM PVC DE 25mm x 3/4" Para água fria	un.	10	R\$ 0,96	R\$ 9,60
29	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA EM PVC DE 32 mm x 1" Para água fria	un.	10	R\$ 1,38	R\$ 13,80
30	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA EM PVC DE 40 mm x 1.1/4" Para água fria	un.	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
31	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA EM PVC DE 50 mm x 1.1/2" Para água fria	un.	10	R\$ 3,30	R\$ 33,00
32	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC DE 32x20mm Para água fria	un.	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
33	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC DE 40x20mm Para água fria	un.	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
34	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC DE 40x25mm Para água fria	un.	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
35	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC DE 50x20mm Para água fria	un.	30	R\$ 3,14	R\$ 94,20



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

36	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC DE 50x32mm Para água fria	un.	30	R\$ 5,40	R\$ 162,00
37	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC DE 60x50mm Para água fria	un.	30	R\$ 9,20	R\$ 276,00
38	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA EM PVC DE 75x50mm Para água fria	un.	20	R\$ 13,55	R\$ 271,00
39	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA EM PVC DE 25x20mm Para água fria	un.	50	R\$ 0,46	R\$ 23,00
40	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA EM PVC DE 32x25mm Para água fria	un.	50	R\$ 0,88	R\$ 44,00
41	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA EM PVC DE 40x32mm Para água fria	un.	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00
42	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA EM PVC DE 50x40mm Para água fria	un.	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
43	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA EM PVC DE 60x50mm Para água fria	un.	30	R\$ 4,45	R\$ 133,50
44	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA EM PVC DE 75x60mm Para água fria	un.	30	R\$ 12,06	R\$ 361,80
45	CAP SOLDÁVEL EM PVC DE 20mm Para água fria	un.	30	R\$ 1,13	R\$ 33,90
46	CAP SOLDÁVEL EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	30	R\$ 1,13	R\$ 33,90
47	CAP SOLDÁVEL EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	30	R\$ 1,64	R\$ 49,20
48	CAP SOLDÁVEL EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	30	R\$ 2,54	R\$ 76,20
49	CAP SOLDÁVEL EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	20	R\$ 5,80	R\$ 116,00
50	CAP SOLDÁVEL EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	20	R\$ 7,78	R\$ 155,60
51	CURVA SOLDAVEL DE 90° EM PVC DE 20mm Para água fria	un.	50	R\$ 2,08	R\$ 104,00
52	CURVA SOLDAVEL DE 90° EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	50	R\$ 2,33	R\$ 116,50
53	CURVA SOLDAVEL DE 90° EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00
54	CURVA SOLDAVEL DE 90° EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
55	CURVA SOLDAVEL DE 90° EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	30	R\$ 11,40	R\$ 342,00
56	CURVA SOLDAVEL DE 90° EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	30	R\$ 24,60	R\$ 738,00
57	CURVA SOLDAVEL DE 90° EM PVC DE 75mm Para água fria	un.	30	R\$ 36,17	R\$ 1.085,10
58	CURVA SOLDAVEL DE 45° EM PVC DE 20mm Para água fria	un.	30	R\$ 1,85	R\$ 55,50
59	CURVA SOLDAVEL DE 45° EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	30	R\$ 1,96	R\$ 58,80
60	CURVA SOLDAVEL DE 45° EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	30	R\$ 3,69	R\$ 110,70
61	CURVA SOLDAVEL DE 45° EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	30	R\$ 4,60	R\$ 138,00
62	CURVA SOLDAVEL DE 45° EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	20	R\$ 9,95	R\$ 199,00
63	CURVA SOLDAVEL DE 45° EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	20	R\$ 16,46	R\$ 329,20
64	CURVA SOLDAVEL DE 45° EM PVC DE 75mm	un.	20	R\$ 27,27	R\$ 545,40



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	Para água fria				
65	JOELHO SOLDABEL DE 45° EM PVC DE 20mm Para água fria	un.	50	R\$ 0,81	R\$ 40,50
66	JOELHO SOLDABEL DE 45° EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	50	R\$ 1,16	R\$ 58,00
67	JOELHO SOLDABEL DE 45° EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	50	R\$ 4,61	R\$ 230,50
68	JOELHO SOLDABEL DE 45° EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	50	R\$ 5,66	R\$ 283,00
69	JOELHO SOLDABEL DE 45° EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
70	JOELHO SOLDABEL DE 45° EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	30	R\$ 22,02	R\$ 660,60
71	JOELHO SOLDABEL DE 45° EM PVC DE 75mm Para água fria	un.	30	R\$ 48,24	R\$ 1.447,20
72	JOELHO SOLDABEL DE 90° EM PVC DE 20mm Para água fria	un.	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
73	JOELHO SOLDABEL DE 90° EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	100	R\$ 0,56	R\$ 56,00
74	JOELHO SOLDABEL DE 90° EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	100	R\$ 2,81	R\$ 281,00
75	JOELHO SOLDABEL DE 90° EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	50	R\$ 4,74	R\$ 237,00
76	JOELHO SOLDABEL DE 90° EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	50	R\$ 3,77	R\$ 188,50
77	JOELHO SOLDABEL DE 90° EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	30	R\$ 24,88	R\$ 746,40
78	JOELHO SOLDABEL DE 90° EM PVC DE 75mm Para água fria	un.	30	R\$ 62,53	R\$ 1.875,90
79	LUVA SOLDABEL EM PVC DE 20mm Para água fria	un.	60	R\$ 0,72	R\$ 43,20
80	LUVA SOLDABEL EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	60	R\$ 0,61	R\$ 36,60
81	LUVA SOLDABEL EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	60	R\$ 1,73	R\$ 103,80
82	LUVA SOLDABEL EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	50	R\$ 3,73	R\$ 186,50
83	LUVA SOLDABEL EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00
84	LUVA SOLDABEL EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	30	R\$ 12,01	R\$ 360,30
85	LUVA SOLDABEL EM PVC DE 75mm Para água fria	un.	30	R\$ 18,31	R\$ 549,30
86	LUVA DE CORRER SOLDABEL EM PVC DE 20mm Para água fria	un.	60	R\$ 7,68	R\$ 460,80
87	LUVA DE CORRER SOLDABEL EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	60	R\$ 9,86	R\$ 591,60
88	LUVA DE CORRER SOLDABEL EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	60	R\$ 15,48	R\$ 928,80
89	LUVA DE CORRER SOLDABEL EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	60	R\$ 17,50	R\$ 1.050,00
90	LUVA DE CORRER SOLDABEL EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	30	R\$ 22,25	R\$ 667,50
91	LUVA DE CORRER SOLDABEL EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	30	R\$ 32,25	R\$ 967,50
92	TÊ SOLDABEL EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	30	R\$ 1,04	R\$ 31,20
93	TÊ SOLDABEL EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	30	R\$ 2,58	R\$ 77,40
94	TÊ SOLDABEL EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	30	R\$ 8,87	R\$ 266,10
95	TÊ SOLDABEL EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	30	R\$ 7,31	R\$ 219,30



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

96	TÊ SOLDÁVEL EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	20	R\$ 27,23	R\$ 544,60
97	TÊ SOLDÁVEL EM PVC DE 75mm Para água fria	un.	20	R\$ 53,08	R\$ 1.061,60
98	TÊ DE REDUÇÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 25 x 20mm Para água fria	un.	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
99	TÊ DE REDUÇÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 32x25mm Para água fria	un.	30	R\$ 5,99	R\$ 179,70
100	TÊ DE REDUÇÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 40x32mm Para água fria	un.	30	R\$ 9,75	R\$ 292,50
101	TÊ DE REDUÇÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 40x25mm Para água fria	un.	30	R\$ 8,94	R\$ 268,20
102	TÊ DE REDUÇÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 50x20mm Para água fria	un.	30	R\$ 9,36	R\$ 280,80
103	TÊ DE REDUÇÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 50x32mm Para água fria	un.	30	R\$ 12,91	R\$ 387,30
104	TÊ DE REDUÇÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 50x40mm Para água fria	un.	20	R\$ 13,37	R\$ 267,40
105	UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 20mm Para água fria	un.	30	R\$ 5,01	R\$ 150,30
106	UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 25mm Para água fria	un.	30	R\$ 7,14	R\$ 214,20
107	UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 32mm Para água fria	un.	30	R\$ 11,98	R\$ 359,40
108	UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 40mm Para água fria	un.	30	R\$ 20,75	R\$ 622,50
109	UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 50mm Para água fria	un.	20	R\$ 24,34	R\$ 486,80
110	UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 60mm Para água fria	un.	20	R\$ 56,89	R\$ 1.137,80
111	UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 75mm Para água fria	un.	15	R\$ 107,22	R\$ 1.608,30
112	UNIÃO SOLDÁVEL EM PVC DE 110mm Para água fria	un.	15	R\$ 439,98	R\$ 6.599,70
113	JOELHO DE 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC (LR) DE 20mm x 1/2" Para água fria	un.	50	R\$ 1,79	R\$ 89,50
114	JOELHO DE 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC (LR) DE 25mm x 3/4" Para água fria	un.	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
115	JOELHO DE 90° SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC (LR) DE 25mm x 1/2" Para água fria	un.	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50
116	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC (LR) DE 20mm x 1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
117	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC (LR) DE 25mm x 3/4" Para água fria	un.	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00
118	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC (LR) DE 25mm x 1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 2,15	R\$ 64,50
119	TÊ SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC DE 20mm x 1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 1,58	R\$ 47,40
120	TÊ SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC DE 25mm x 3/4" Para água fria	un.	30	R\$ 4,09	R\$ 122,70
121	TÊ SOLDÁVEL E COM ROSCA EM PVC DE 25mm x 1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 4,25	R\$ 127,50
122	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCÁVEL EM PVC DE 1.1/2"x1" Para água fria	un.	50	R\$ 7,55	R\$ 377,50
123	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCÁVEL EM PVC DE 1/2"x 3/4" Para água fria	un.	50	R\$ 0,93	R\$ 46,50
124	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCÁVEL EM PVC DE 1.1/2"x1/2" Para água fria	un.	50	R\$ 8,11	R\$ 405,50
125	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCÁVEL EM PVC DE 1.1/4"x1" Para água fria	un.	50	R\$ 4,89	R\$ 244,50



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

126	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCÁVEL EM PVC DE 1"x3/4" Para água fria	un.	30	R\$ 3,19	R\$ 95,70
127	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCÁVEL EM PVC DE 1"x1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 2,93	R\$ 87,90
128	BUCHA DE REDUÇÃO ROSCÁVEL EM PVC DE 3/4" x 1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 1,18	R\$ 35,40
129	CAP ROSCÁVEL EM PVC DE 1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 1,37	R\$ 41,10
130	CAP ROSCÁVEL EM PVC DE 3/4" Para água fria	un.	30	R\$ 2,10	R\$ 63,00
131	CAP ROSCÁVEL EM PVC DE 1" Para água fria	un.	30	R\$ 3,74	R\$ 112,20
132	CAP ROSCÁVEL EM PVC DE 1.1/4" Para água fria	un.	30	R\$ 9,44	R\$ 283,20
133	CAP ROSCÁVEL EM PVC DE 1.1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 10,57	R\$ 317,10
134	CAP ROSCÁVEL EM PVC DE 2" Para água fria	un.	50	R\$ 12,16	R\$ 608,00
135	CURVA ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 1/2" Para água fria	un.	50	R\$ 2,59	R\$ 129,50
136	CURVA ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 3/4" Para água fria	un.	50	R\$ 3,27	R\$ 163,50
137	CURVA ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 1" Para água fria	un.	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00
138	CURVA ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 1.1/4" Para água fria	un.	50	R\$ 16,50	R\$ 825,00
139	CURVA ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 1.1/2" Para água fria	un.	40	R\$ 16,49	R\$ 659,60
140	JOELHO ROSCÁVEL DE 45° EM PVC DE 1/2" Para água fria	un.	40	R\$ 2,74	R\$ 109,60
141	JOELHO ROSCÁVEL DE 45° EM PVC DE 3/4" Para água fria	un.	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00
142	JOELHO ROSCÁVEL DE 45° EM PVC DE 1" Para água fria	un.	30	R\$ 10,80	R\$ 324,00
143	JOELHO ROSCÁVEL DE 45° EM PVC DE 1.1/4" Para água fria	un.	30	R\$ 13,35	R\$ 400,50
144	JOELHO ROSCÁVEL DE 45° EM PVC DE 1.1/2" Para água fria	un.	50	R\$ 18,32	R\$ 916,00
145	JOELHO ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 1/2" Para água fria	un.	50	R\$ 2,78	R\$ 139,00
146	JOELHO ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 3/4" Para água fria	un.	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
147	JOELHO ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 1" Para água fria	un.	50	R\$ 5,35	R\$ 267,50
148	JOELHO ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 1.1/4" Para água fria	un.	40	R\$ 14,50	R\$ 580,00
149	JOELHO ROSCÁVEL DE 90° EM PVC DE 1.1/2" Para água fria	un.	40	R\$ 15,90	R\$ 636,00
150	NÍPEL ROSCÁVEL EM PVC DE 1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 1,09	R\$ 32,70
151	PLUG ROSCÁVEL EM PVC DE 1/2" Para água fria	un.	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00
152	PLUG ROSCÁVEL EM PVC DE 3/4" Para água fria	un.	20	R\$ 0,97	R\$ 19,40
153	PLUG ROSCÁVEL EM PVC DE 1" Para água fria	un.	20	R\$ 2,37	R\$ 47,40
154	PLUG ROSCÁVEL EM PVC DE 1.1/2" Para água fria	un.	20	R\$ 6,88	R\$ 137,60
155	UNIÃO EM FERRO GALVANIZADO DE 1/2" Que atenda as normas ABNT NBR 6943	un.	20	R\$ 15,34	R\$ 306,80
156	UNIÃO EM FERRO GALVANIZADO DE 3/4" Que atenda as normas ABNT NBR 6943	un.	20	R\$ 20,47	R\$ 409,40
157	UNIÃO EM FERRO GALVANIZADO DE 1" Que atenda as normas ABNT NBR 6943	un.	15	R\$ 23,58	R\$ 353,70



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

158	UNIÃO EM FERRO GALVANIZADO DE 1.1/4" Que atenda as normas ABNT NBR 6943	un.	15	R\$ 35,85	R\$ 537,75
159	UNIÃO EM FERRO GALVANIZADO DE 1.1/2" Que atenda as normas ABNT NBR 6943	un.	15	R\$ 47,30	R\$ 709,50
160	UNIÃO EM FERRO GALVANIZADO DE 2" Que atenda as normas ABNT NBR 6943	un.	10	R\$ 63,74	R\$ 637,40
161	UNIÃO EM FERRO GALVANIZADO DE 3" Que atenda as normas ABNT NBR 6943	un.	10	R\$ 153,07	R\$ 1.530,70
162	TUBO DE PVC ROSCÁVEL DE 1/2", 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 41,58	R\$ 1.247,40
163	TUBO DE PVC ROSCÁVEL DE 3/4", 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 56,08	R\$ 1.682,40
164	TUBO DE PVC ROSCÁVEL DE 1", 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 110,71	R\$ 3.321,30
165	TUBO DE PVC ROSCÁVEL DE 1.1/4", 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 137,03	R\$ 4.110,90
166	TUBO DE PVC ROSCÁVEL DE 1.1/2", 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 170,76	R\$ 5.122,80
167	TUBO DE PVC ROSCÁVEL DE 2", 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 236,73	R\$ 7.101,90
168	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE 20mm, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 11,72	R\$ 351,60
169	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE 25mm, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 15,20	R\$ 456,00
170	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE 32mm, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 44,85	R\$ 1.345,50
171	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE 40mm, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 65,95	R\$ 1.978,50
172	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE 50mm, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 55,90	R\$ 1.677,00
173	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE 60mm, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	20	R\$ 122,25	R\$ 2.445,00
174	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE 75mm, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	20	R\$ 174,50	R\$ 3.490,00
175	TUBO DE PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE 110mm, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	20	R\$ 344,71	R\$ 6.894,20
176	TUBO DE ESGOTO PRIMÁRIO EM PVC, DN40, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 24,45	R\$ 733,50



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

177	TUBO DE ESGOTO PRIMÁRIO EM PVC, DN50, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 38,75	R\$ 1.162,50
178	TUBO DE ESGOTO PRIMÁRIO EM PVC, DN75, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 54,90	R\$ 1.647,00
179	TUBO DE ESGOTO PRIMÁRIO EM PVC, DN100, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 53,17	R\$ 1.595,10
180	TUBO DE ESGOTO PRIMÁRIO EM PVC, DN150, 6 metros DE COMPRIMENTO. Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	30	R\$ 148,25	R\$ 4.447,50
181	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL, EM PVC, DE 20mm Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	20	R\$ 11,60	R\$ 232,00
182	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL, EM PVC, DE 25mm Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	20	R\$ 15,49	R\$ 309,80
183	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL, EM PVC, DE 32mm Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	20	R\$ 27,12	R\$ 542,40
184	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL, EM PVC, DE 40mm Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	20	R\$ 32,83	R\$ 656,60
185	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL, EM PVC, DE 50mm Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	20	R\$ 38,51	R\$ 770,20
186	REGISTRO ESFERA COMPACTO SOLDÁVEL, EM PVC, DE 60mm Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	15	R\$ 71,58	R\$ 1.073,70
187	REGISTRO ESFERA COMPACTO ROSCÁVEL, EM PVC, DE 1/2" Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	15	R\$ 19,18	R\$ 287,70
188	REGISTRO ESFERA COMPACTO ROSCÁVEL, EM PVC, DE 3/4" Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	15	R\$ 24,52	R\$ 367,80
189	REGISTRO ESFERA COMPACTO ROSCÁVEL, EM PVC, DE 1" Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	15	R\$ 49,55	R\$ 743,25
190	REGISTRO ESFERA COMPACTO ROSCÁVEL, EM PVC, DE 1.1/4" Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	15	R\$ 47,33	R\$ 709,95
191	REGISTRO ESFERA COMPACTO ROSCÁVEL, EM PVC, DE 1.1/2" Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	15	R\$ 44,69	R\$ 670,35
192	REGISTRO ESFERA COMPACTO ROSCÁVEL, EM PVC, DE 2" Para água fria Referência: marca TIGRE, AMANCO ou similar.	un.	15	R\$ 89,24	R\$ 1.338,60
193	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO ROSCÁVEL EM PVC DE 3/4"	un.	10	R\$ 27,87	R\$ 278,70
194	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO ROSCÁVEL EM PVC DE 1"	un.	10	R\$ 30,38	R\$ 303,80
195	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL ROSCÁVEL EM PVC DE 3/4"	un.	100	R\$ 25,80	R\$ 2.580,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

196	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL ROSCÁVEL EM PVC DE 1"	un.	20	R\$ 28,87	R\$ 577,40
197	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL ROSCÁVEL EM PVC DE 1.1/4"	un.	20	R\$ 37,52	R\$ 750,40
198	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL ROSCÁVEL EM PVC DE 1.1/2"	un.	20	R\$ 45,71	R\$ 914,20
199	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL ROSCÁVEL EM PVC DE 2"	un.	20	R\$ 61,63	R\$ 1.232,60
200	CAIXA SIFONADA EM PVC DE 100X100X50 (COM 3 ENTRADAS), NA COR BRANCA, GRELHA QUADRADA. Com grelha e porta grelha. Referência: marca Tigre, Amanco ou similar.	un.	20	R\$ 11,80	R\$ 236,00
201	CAIXA SIFONADA EM PVC DE 100X100X50 (COM 3 ENTRADAS), NA COR BRANCA, GRELHA REDONDA. Com grelha e porta grelha. Referência: marca Tigre, Amanco ou similar.	un.	20	R\$ 16,43	R\$ 328,60
202	CAIXA SIFONADA EM PVC DE 150X150X50 (COM SETE ENTRADAS), NA COR BRANCA, GRELHA QUADRADA. Com grelha e porta grelha. Referência: marca Tigre, Amanco ou similar.	un.	20	R\$ 14,80	R\$ 296,00
203	CAIXA DE GORDURA EM PVC CILÍNDRICA. Tampa removível em plástico ABS, com fechamento hermético. Dimensões mínimas 55cm x 30cm, com 2 entradas e 1 saída de 100mm. Capacidade mínima de 19 litros. Com todos os acessórios incluídos. Referência: Tigre, Amanco ou similar.	un.	20	R\$ 190,51	R\$ 3.810,20
TOTAL LOTE 05					R\$ 119.340,40

LOTE 06					
204	BASE PARA REGISTRO DE PRESSÃO EM METAL ROSCÁVEL DE 1/2", ACIONAMENTO 1/2 VOLTA Para água fria. Referência: DECA (Código 4416.110), DOCOL (Código 00622800) ou similar.	un.	20	R\$ 32,62	R\$ 652,40
205	BASE PARA REGISTRO DE PRESSÃO EM METAL ROSCÁVEL DE 3/4", ACIONAMENTO 1/2 VOLTA. Para água fria. Referência: DECA (Código 4416.210), DOCOL (Código 00569300) ou similar.	un.	20	R\$ 35,16	R\$ 703,20
206	REPARO PARA REGISTRO DE PRESSÃO DE 1/2" DE ACIONAMENTO 1/2 VOLTA. Para água fria. Referência: DECA (Código 4416.110), DOCOL (Código 00622800) ou similar.	un.	20	R\$ 46,16	R\$ 923,20
207	REPARO PARA REGISTRO DE PRESSÃO DE 3/4" DE ACIONAMENTO 1/2 VOLTA. Para água fria. Referência: DECA (Código 4416.210), DOCOL (Código 00569300) ou similar.	un.	20	R\$ 28,40	R\$ 568,00
208	ACABAMENTO PARA REGISTRO DE PRESSÃO EM METAL CROMADO MODELO C40. Para água fria, compatível com registro de pressão Deca ou Docol. Referência: Marca DECA, DOCOL ou similar.	un.	20	R\$ 25,48	R\$ 509,60
209	REGISTRO DE GAVETA BASE, EM METAL, ROSCÁVEL, DE 1/2". Para água fria. Referência: Marca DECA (Código 4509.102), DOCOL (Código 25130500) ou similar.	un.	20	R\$ 23,09	R\$ 461,80
210	REGISTRO DE GAVETA BASE, EM METAL, ROSCÁVEL, DE 3/4". Para água fria. Referência: Marca DECA (Código 4509.202), DOCOL (Código 25130600) ou similar.	un.	20	R\$ 16,66	R\$ 333,20
211	REPARO PARA REGISTRO DE GAVETA DE 3/4". Para água fria. Referência: Marca DECA (Código 4509.202), DOCOL (Código 25130600) ou similar.	un.	20	R\$ 71,19	R\$ 1.423,80



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

212	ACABAMENTO PARA REGISTRO GAVETA EM METAL CROMADO MODELO C40. Para água fria, compatível com registro gaveta Docol ou Deca. Referência: Marca DECA, DOCOL ou similar.	un.	20	R\$ 33,44	R\$ 668,80
213	REGISTRO DE ESFERA METÁLICO DE 1/2". Com passagem total.	un.	30	R\$ 37,57	R\$ 1.127,10
214	REGISTRO DE ESFERA METÁLICO DE 3/4". Com passagem total.	un.	30	R\$ 35,61	R\$ 1.068,30
215	REGISTRO DE ESFERA METÁLICO DE 1". Com passagem total.	un.	30	R\$ 54,61	R\$ 1.638,30
216	REGISTRO DE ESFERA METÁLICO DE 1.1/4". Com passagem total.	un.	30	R\$ 86,75	R\$ 2.602,50
217	REGISTRO DE ESFERA METÁLICO DE 1.1/2". Com passagem total.	un.	30	R\$ 99,85	R\$ 2.995,50
218	REGISTRO DE ESFERA METÁLICO DE 2". Com passagem total.	un.	30	R\$ 165,93	R\$ 4.977,90
219	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO EM METAL DE 3/4". Corpo em liga de bronze, filtro e mola de inox.	un.	30	R\$ 27,79	R\$ 833,70
220	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO EM METAL DE 1". Corpo em liga de bronze, filtro e mola de inox.	un.	30	R\$ 34,62	R\$ 1.038,60
221	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO EM METAL DE 1.1/4". Corpo em liga de bronze, filtro e mola de inox.	un.	30	R\$ 47,52	R\$ 1.425,60
222	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO EM METAL DE 1.1/2". Corpo em liga de bronze, filtro e mola de inox.	un.	30	R\$ 67,67	R\$ 2.030,10
223	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO EM METAL DE 2". Corpo em liga de bronze, filtro e mola de inox.	un.	30	R\$ 68,16	R\$ 2.044,80
224	ESPUDE PARA LIGAÇÃO DE VASO SANITÁRIO. Em borracha flexível para tubo de Ø 1.1/2", para bacias com furo de Ø 2". Referência: Marca AMANCO, TIGRE ou similar.	un.	100	R\$ 4,17	R\$ 417,00
225	ESPUDE PARA LIGAÇÃO DE VASO SANITÁRIO. Em borracha flexível para tubo de Ø 1.1/2", para bacias com furo de Ø 2. 1/2". Referência: Marca AMANCO, TIGRE ou similar.	un.	100	R\$ 5,65	R\$ 565,00
TOTAL LOTE 06					R\$ 29.008,40

LOTE 07					
226	CARRAPETA VEDANTE EM ABS DE 1/2"	un.	100	R\$ 2,93	R\$ 293,00
227	CARRAPETA VEDANTE EM ABS DE 3/4"	un.	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00
228	TORNEIRA EM ABS CROMADA PARA LAVATÓRIO DE MESA, DE 1/2". Com mecanismo 1/4 de volta, acabamento C50. Referência: 1194 acabamento P-50 da JAPI, Premium Plus 3600 da HERC ou similar.	un.	20	R\$ 61,37	R\$ 1.227,40
229	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANCADA FIXA, EM METAL DE 1/2", COM AREJADOR. Acabamento cromado C-45, C-40 ou C-47, 1/4 de volta. Referência: Marca DECA, LORENZETTI, ESTEVES ou Similar.	un.	30	R\$ 72,32	R\$ 2.169,60
230	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE BANCADA BICA MÓVEL, EM METAL, DE 1/2", COM AREJADOR. Acabamento cromado C-45, C-40 ou C-47, 1/4 de volta. Referência: Marca DECA, LORENZETTI, ESTEVES ou similar.	un.	30	R\$ 69,49	R\$ 2.084,70
231	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA, DE PAREDE LONGA COM AREJADOR, EM METAL, DE 1/2". Acabamento cromado, com adaptador para 3/4. Referência: Marca DECA, DOCOL ou similar.	un.	20	R\$ 85,18	R\$ 1.703,60
232	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA, BICA ALTA MÓVEL DE BANCADA, EM METAL, DE 1/2", COM AREJADOR. Acabamento cromado, com adaptador para 3/4. Referência: Marca DECA(Código 1167.C35), LORENZETTI ou PERTUTTI ou DOCOL (Código 00266306)ou similar.	un.	20	R\$ 140,58	R\$ 2.811,60
233	TORNEIRA PARA PIA DE COZINHA, BICA MÓVEL DE PAREDE, EM METAL DE 1/2", COM AREJADOR. Acabamento cromado, com adaptador para 3/4. Referência: Marca DECA (Código 1167.C37), LORENZETTI, FORUSI ou similar.	un.	20	R\$ 242,68	R\$ 4.853,60



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

234	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE PRESSÃO, TIPO BANCADA PARA USO GERAL, EM METAL, DE 1/2", COM AREJADOR. Acabamento cromado, com manopla funcional, completa. Referência: Marca ESTEVES, DECA, MAFAL, ou similar.	un.	50	R\$ 96,60	R\$ 4.830,00
235	TORNEIRA PARA JARDIM EM METAL 1/2". Acabamento cromado, com bico para mangueira e adaptador para 3/4".	un.	20	R\$ 22,61	R\$ 452,20
TOTAL LOTE 07					R\$ 20.685,70

LOTE 08					
236	VÁLVULA PARA PIA EM INOX 3.1/2". Fechamento em dois estágios. Base superior em aço inoxidável, pino metálico e pegador em ABS de alta resistência. Referência: Marca ASTRA ou similar.	un.	50	R\$ 24,83	R\$ 1.241,50
237	VÁLVULA PARA PIA EM INOX 4.1/2". Fechamento em dois estágios. Base superior em aço inoxidável, pino metálico e pegador em ABS de alta resistência. Referência: Marca ASTRA ou similar.	un.	50	R\$ 33,22	R\$ 1.661,00
238	VÁLVULA PARA MICTÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO (PRESSÃO) Com acionamento hidromecânico com leve pressão manual, com restritores de vazão. Referência: Marca DECA, DOCOL ou similar.	un.	30	R\$ 167,69	R\$ 5.030,70
TOTAL LOTE 08					R\$ 7.933,20

LOTE 09					
239	ASSENTO SANITÁRIO OVAL PADRÃO CONVENCIONAL, EM POLIPROPILENO, NA COR BEGE OU CREME. Com fixação regulável para encaixe perfeito com a louça, acabamento brilhante. Referência: Marca ASTRA ou similar.	un.	20	R\$ 33,26	R\$ 665,20
240	ASSENTO SANITÁRIO OVAL PADRÃO CONVENCIONAL, EM POLIPROPILENO, NA COR BRANCA. Com fixação regulável para encaixe perfeito com a louça, acabamento brilhante. Referência: Marca ASTRA ou similar.	un.	20	R\$ 31,13	R\$ 622,60
241	ASSENTO SANITÁRIO EM RESINA DE POLIÉSTER, COMPATÍVEL COM CERÂMICA CELITE LINHA CITY, NA COR CREME OU BEGE. Fixação ajustável em metal inoxidável, assento em resina poliéster, acabamento brilhante. Referência: Marca DECOR ASSENTOS ou similar.	un.	20	R\$ 272,08	R\$ 5.441,60
242	ASSENTO SANITÁRIO EM RESINA DE POLIÉSTER, COMPATÍVEL COM CERÂMICA CELITE LINHA CITY, NA COR BRANCA. Fixação ajustável em metal inoxidável, assento em resina poliéster, acabamento brilhante. Referência: Marca DECOR ASSENTOS ou similar.	un.	20	R\$ 256,42	R\$ 5.128,40
TOTAL LOTE 09					R\$ 11.857,80

LOTE 10					
243	ASSENTO SANITÁRIO EM RESINA DE POLIÉSTER, PARA DEFICIENTE COMPATÍVEL COM CERÂMICA DECA LINHA VOGUE PLUS, NA COR BRANCA. Fixação ajustável em metal inoxidável, assento em resina poliéster, acabamento brilhante. Referência: Marca DECOR ASSENTOS ou similar.	un.	20	R\$ 242,00	R\$ 4.840,00
244	ASSENTO SANITÁRIO EM RESINA DE POLIÉSTER, COMPATÍVEL COM CERÂMICA DECA LINHA VOGUE PLUS, NA COR BRANCA. Fixação ajustável em metal inoxidável, assento em resina poliéster, acabamento brilhante. Referência: Marca DECOR ASSENTOS ou similar.	un.	20	R\$ 226,44	R\$ 4.528,80
245	ASSENTO SANITÁRIO EM RESINA DE POLIÉSTER, COMPATÍVEL COM CERÂMICA DECA LINHA BELLE EPOQUE, NA COR CREME OU BEGE.	un.	20	R\$ 249,40	R\$ 4.988,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	Fixação ajustável em metal inoxidável, assento em resina poliéster, acabamento brilhante. Referência: Marca DECA ou similar.				
246	ASSENTO SANITÁRIO EM RESINA DE POLIÉSTER, COMPATÍVEL COM CERÂMICA DECA LINHA BELLE EPOQUE, NA COR BRANCA. Fixação ajustável em metal inoxidável, assento em resina poliéster, acabamento brilhante. Referência: Marca DECOR ASSENTOS ou similar.	un.	20	R\$ 139,30	R\$ 2.786,00
TOTAL LOTE 10					R\$ 17.142,80

LOTE 11					
247	KIT COMPLETO DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO EM METAL CROMADO. Ducha higiênica, registro, engate flexível, suporte e canopla. Registro com mecanismo de fechamento cerâmico de 1/4 de volta e canopla em aço inox. Duchas higiênicas contendo trava para fluxo contínuo de água. Engate flexível, espiral em aço inox polido e mangueira interna em PEX-B, com no mínimo 1,2m de comprimento. Suporte em ABS cromado. Referência: Marca CENSI (cod. 7551) ou similar.	un.	50	R\$ 117,17	R\$ 5.858,50
248	KIT COMPLETO DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E GATILHO EM ABS NA COR BRANCA. Ducha higiênica, registro, engate flexível, suporte e canopla. Registro com mecanismo de fechamento cerâmico de 1/4 de volta. Duchas higiênicas contendo trava para fluxo contínuo de água. Engate flexível, espiral em aço inox polido e mangueira interna em PEX-B, com no mínimo 1,2m de comprimento. Suporte em ABS. Referência: Marca CENSI (cod. 7552) ou similar.	un.	50	R\$ 37,88	R\$ 1.894,00
TOTAL LOTE 11					R\$ 7.752,50

LOTE 12					
249	PLAFON SIMPLES EM PLÁSTICO BRANCO 100W/250V, base redonda, com soquete de porcelana E-27. Acompanhando acessórios de instalação (parafusos e travessa de fixação). Referência: Marca Tramontina, Ilumi ou similar.	un.	30	R\$ 3,55	R\$ 106,50
250	PLAFON DUPLO EM PLÁSTICO BRANCO 100W/250V, base redonda, com 2 soquetes de porcelana E-27. Acompanhando acessórios de instalação (parafusos e travessas de fixação). Referência: Marca Tramontina, Ilumi ou similar.	un.	30	R\$ 10,77	R\$ 323,10
TOTAL LOTE 12					R\$ 429,60

LOTE 13					
251	BOCAL/ SOQUETE E27 (4A/250V) CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO Pendente c/ rabicho, na cor preta.	un.	30	R\$ 1,57	R\$ 47,10
252	BOCAL/ SOQUETE E27 (4A/250V) CORPO EM PORCELANA Na cor branca, soquete em latão. Fixação anti-giro através de 2 pontos aparafusados.	un.	30	R\$ 4,25	R\$ 127,50
253	BOCAL/ SOQUETE E40 (16A/750V) CORPO EM PORCELANA Na cor branca, com bomes embutidos, soquete em latão niquelado, sistema anti-vibratório.	un.	10	R\$ 7,17	R\$ 71,70
TOTAL LOTE 13					R\$ 246,30

LOTE 14					
254	SOQUETE GIRATÓRIO BAIXO COM ENGATE RÁPIDO Para lâmpadas fluorescentes tubulares, corpo em material termoplástico na cor branca, compatível com lâmpadas de base G-13 e diâmetro T8 a T12, 250V/2A. Referência: Decorlux (cod:MT1023), Redy (cod:136) ou similar.	un.	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

255	SOQUETE DE PRESSÃO ANTI-VIBRATÓRIO COM PARAFUSO Para lâmpadas fluorescentes tubulares, corpo em material termoplástico na cor branca, compatível com lâmpadas de base G-13 e diâmetro T8 a T12, 250V/2A. Referência: Decorlux (cod:MT1013), Redy (cod:126) ou similar.	un.	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
256	SOQUETE CEBOLINHA COM RABICHO Para lâmpadas fluorescentes tubulares, corpo em material termoplástico na cor branca, compatível com lâmpadas de base G-13 e diâmetro T8 a T12, 250V/2A. Referência: Decorlux (cod:MT1003), Redy (cod:107) ou similar.	un.	100	R\$ 0,67	R\$ 67,00
TOTAL LOTE 14					R\$ 372,00

LOTE 15					
257	RELÉ FOTOELÉTRICO BIVOLT 1000W Para controle automático de lâmpadas. Corpo em termoplástico de alta resistência mecânica indicado para áreas externas e internas. Proteção contra corrente de partida, evitando a soldagem de contatos. Proteção contra poeira e umidade (IP-54). Referência: Marca FOXLUX ou similar.	un.	30	R\$ 16,94	R\$ 508,20
258	BASE PARA RELÉ FOTOELÉTRICO 1000W Base em ABS e haste em metal. Fio de 1,5mm ² e 25cm de comprimento. Referência: Marca FOXLUX ou similar.	un.	30	R\$ 12,76	R\$ 382,80
TOTAL LOTE 15					R\$ 891,00

LOTE 16					
259	DISJUNTOR PADRÃO DIN UNIPOLAR 10A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	30	R\$ 6,89	R\$ 206,70
260	DISJUNTOR PADRÃO DIN UNIPOLAR 16A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	30	R\$ 7,10	R\$ 213,00
261	DISJUNTOR PADRÃO DIN UNIPOLAR 20A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	24	R\$ 7,04	R\$ 168,96
262	DISJUNTOR PADRÃO DIN UNIPOLAR 25A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	24	R\$ 7,46	R\$ 179,04
263	DISJUNTOR PADRÃO DIN UNIPOLAR 32A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	24	R\$ 7,27	R\$ 174,48
TOTAL LOTE 16					R\$ 942,18

LOTE 17					
264	DISJUNTOR PADRÃO DIN BIPOLAR 20A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	50	R\$ 32,77	R\$ 1.638,50
265	DISJUNTOR PADRÃO DIN BIPOLAR 25A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	50	R\$ 31,89	R\$ 1.594,50
266	DISJUNTOR PADRÃO DIN BIPOLAR 32A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	50	R\$ 34,09	R\$ 1.704,50
267	DISJUNTOR PADRÃO DIN BIPOLAR 40A	un.	30	R\$ 40,41	R\$ 1.212,30



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.				
268	DISJUNTOR PADRÃO DIN BIPOLAR 50A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	12	R\$ 46,01	R\$ 552,12
269	DISJUNTOR PADRÃO DIN BIPOLAR 63A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	12	R\$ 45,05	R\$ 540,60
270	DISJUNTOR PADRÃO DIN BIPOLAR 70A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	10	R\$ 66,57	R\$ 665,70
TOTAL LOTE 17					R\$ 7.908,22

LOTE 18					
271	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 20A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	30	R\$ 44,44	R\$ 1.333,20
272	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 25A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	30	R\$ 43,72	R\$ 1.311,60
273	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 32A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	30	R\$ 48,25	R\$ 1.447,50
274	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 40A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	24	R\$ 42,30	R\$ 1.015,20
275	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 50A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	10	R\$ 45,87	R\$ 458,70
276	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 63A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	10	R\$ 49,22	R\$ 492,20
277	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 70A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	10	R\$ 66,27	R\$ 662,70
TOTAL LOTE 18					R\$ 6.721,10

LOTE 19					
278	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 100A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR IEC60947-2, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	24	R\$ 98,38	R\$ 2.361,12
279	DISJUNTOR PADRÃO DIN TRIPOLAR 125A De baixa tensão modular, Curva C, atendendo à norma NBR IEC60947-2, certificado pelo INMETRO, frequência 50/60Hz. Referência: SIEMENS, WEG ou similar.	un.	24	R\$ 143,23	R\$ 3.437,52
TOTAL LOTE 19					R\$ 5.798,64

LOTE 20					
280	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR (150A) Frequência 50/60Hz, Tensão de trabalho até 690VCA. Disparadores Térmico e Magnético fixos. Aplicações: Entrada de distribuição, proteção de linha, proteção de motores e transformadores. Certificado, atendendo à norma NBR IEC60947-2. Referência: WEG, STECK ou similar.	un.	30	R\$ 283,10	R\$ 8.493,00

φ Jor



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

281	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR (175A) Frequência 50/60Hz, Tensão de trabalho até 690VCA. Disparadores Térmico e Magnético fixos. Aplicações: Entrada de distribuição, proteção de linha, proteção de motores e transformadores. Certificado, atendendo à norma NBR IEC60947-2. Referência: WEG, STECK ou similar.	un.	30	R\$ 341,04	R\$ 10.231,20
282	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR (200A) Frequência 50/60Hz, Tensão de trabalho até 690VCA. Disparadores Térmico e Magnético fixos. Aplicações: Entrada de distribuição, proteção de linha, proteção de motores e transformadores. Certificado, atendendo à norma NBR IEC60947-2. Referência: WEG, STECK ou similar.	un.	10	R\$ 361,79	R\$ 3.617,90
283	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR (225A) Frequência 50/60Hz, Tensão de trabalho até 690VCA. Disparadores Térmico e Magnético fixos. Aplicações: Entrada de distribuição, proteção de linha, proteção de motores e transformadores. Certificado, atendendo à norma NBR IEC60947-2. Referência: WEG, STECK ou similar.	un.	10	R\$ 357,02	R\$ 3.570,20
284	DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR (400A) Frequência 50/60Hz, Tensão de trabalho até 690VCA. Disparadores Térmico e Magnético fixos. Aplicações: Entrada de distribuição, proteção de linha, proteção de motores e transformadores. Certificado, atendendo à norma NBR IEC60947-2. Referência: WEG, STECK ou similar.	un.	10	R\$ 1.093,96	R\$ 10.939,60
				TOTAL LOTE 20	R\$ 36.851,90

LOTE 21					
285	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL ID-RCCB (DR) - 40A/4P Tensão de operação nominal 230/400 V, Sensibilidade 30 mA: proteção contra choques elétricos (contato direto e contato indireto). Sensibilidade 300 mA: proteção contra incêndio. Tipo Instantâneo: assegura o desligamento instantâneo (sem temporização). Conformidade com a norma ABNT NBR NM 61008-2-1. Referência: Marca Schneider ou similar.	un.	30	R\$ 189,63	R\$ 5.688,90
286	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL ID-RCCB (DR) - 63A/4P Tensão de operação nominal 230/400 V, Sensibilidade 30 mA: proteção contra choques elétricos (contato direto e contato indireto). Sensibilidade 300 mA: proteção contra incêndio. Tipo Instantâneo: assegura o desligamento instantâneo (sem temporização). Conformidade com a norma ABNT NBR NM 61008-2-1. Referência: Marca Schneider ou similar.	un.	30	R\$ 191,36	R\$ 5.740,80
287	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL ID-RCCB (DR) - 80A/4P Tensão de operação nominal 230/400 V, Sensibilidade 30 mA: proteção contra choques elétricos (contato direto e contato indireto). Sensibilidade 300 mA: proteção contra incêndio. Tipo Instantâneo: assegura o desligamento instantâneo (sem temporização). Conformidade com a norma ABNT NBR NM 61008-2-1. Referência: Marca Schneider ou similar.	un.	10	R\$ 320,67	R\$ 3.206,70
288	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL ID-RCCB (DR) - 125A/4P Tensão de operação nominal 230/400 V, Sensibilidade 30 mA: proteção contra choques elétricos (contato direto e contato indireto). Sensibilidade 300 mA: proteção contra incêndio. Tipo Instantâneo: assegura o desligamento instantâneo (sem temporização). Conformidade com a norma ABNT NBR NM 61008-2-1. Referência: Marca Schneider ou similar.	un.	10	R\$ 884,81	R\$ 8.848,10
				TOTAL LOTE 21	R\$ 23.484,50



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

LOTE 22					
289	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA UNIPOLAR 15A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50
290	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA UNIPOLAR DE 20A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	50	R\$ 9,29	R\$ 464,50
291	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA UNIPOLAR DE 25A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	50	R\$ 10,34	R\$ 517,00
292	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA UNIPOLAR DE 30A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	30	R\$ 10,70	R\$ 321,00
TOTAL LOTE 22					R\$ 1.752,00

LOTE 23					
293	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA BIPOLAR DE 10A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	50	R\$ 41,53	R\$ 2.076,50
294	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA BIPOLAR DE 15A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	50	R\$ 39,19	R\$ 1.959,50
295	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA BIPOLAR DE 20A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	50	R\$ 45,06	R\$ 2.253,00
296	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA BIPOLAR DE 25A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	50	R\$ 44,93	R\$ 2.246,50
297	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA BIPOLAR DE 30A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	30	R\$ 49,32	R\$ 1.479,60
298	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA BIPOLAR DE 40A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	12	R\$ 47,57	R\$ 570,84
TOTAL LOTE 23					R\$ 10.585,94

LOTE 24					
299	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR DE 15A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	30	R\$ 47,96	R\$ 1.438,80
300	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR DE 20A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	30	R\$ 46,31	R\$ 1.389,30



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

301	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR DE 25A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou superior.	un.	30	R\$ 46,88	R\$ 1.406,40
302	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR DE 30A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	30	R\$ 54,87	R\$ 1.646,10
303	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR DE 40A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	12	R\$ 70,00	R\$ 840,00
304	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR DE 50A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	12	R\$ 74,60	R\$ 895,20
305	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR DE 70A Deverão ser em caixa moldada, atendendo as normas NBR 5410, NBR NM60898, UL 489. Certificados pelo INMETRO. Referência: GE ou similar.	un.	12	R\$ 100,23	R\$ 1.202,76
TOTAL LOTE/24					R\$ 6.818,56

LOTE/25					
306	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR 100A Em caixa moldada, com elementos de proteção térmico e magnético fixos, tensão máxima de serviço de 415 Vca (600Vca de tensão de isolamento), atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO. Referência: GE, WEG ou similar.	un.	30	R\$ 110,51	R\$ 3.315,30
307	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO PADRÃO NEMA TRIPOLAR 150A Em caixa moldada, com elementos de proteção térmico e magnético fixos, tensão máxima de serviço de 415 Vca (600Vca de tensão de isolamento), atendendo à norma NBR NM60898, certificado pelo INMETRO. Referência: GE, WEG ou similar.	un.	30	R\$ 289,18	R\$ 8.675,40
TOTAL LOTE/25					R\$ 11.990,70

LOTE/26					
308	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 4 OU 3 DISJUNTORES Em PVC anti-chama, na cor branca, grau de proteção IP-40, que atenda à NBR-6146. Com entradas p/ eletrodutos em todas as faces da caixa. Modelo universal, p/ disjuntores padrão NEMA ou DIN. Tampa em PVC com abertura de 180° e opção de inversão da abertura (direita ou esquerda). Referência: Marcas PIAL, Tigre ou superior.	un.	20	R\$ 31,52	R\$ 630,40
309	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 6 OU 8 DISJUNTORES Em PVC anti-chama, na cor branca, grau de proteção IP-40, que atenda à NBR-6146. Com entradas p/ eletrodutos em todas as faces da caixa. Com barramentos de neutro e terra. Modelo universal, p/ disjuntores padrão NEMA ou DIN. Tampa em PVC com abertura de 180° e opção de inversão da abertura (direita ou esquerda). Referência: Marcas PIAL, Tigre ou superior.	un.	30	R\$ 49,35	R\$ 1.480,50
310	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR PARA 12 OU 16 DISJUNTORES Em PVC anti-chama, na cor branca, grau de proteção IP-40, que atenda à NBR-6146. Com entradas p/ eletrodutos em todas as faces da caixa. Com barramentos de neutro e terra. Modelo universal, p/ disjuntores padrão NEMA ou DIN. Tampa	un.	30	R\$ 62,05	R\$ 1.861,50



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	em PVC com abertura de 180° e opção de inversão da abertura (direita ou esquerda). Referência: Marcas PIAL, Tigre ou superior.				
TOTAL LOTE/26					R\$ 3.972,40

LOTE/27					
311	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 4 OU 3 DISJUNTORES Em PVC anti-chama, na cor branca, grau de proteção IP-40, que atenda à NBR-6146. Com entradas p/ eletrodutos em todas as faces da caixa. Modelo universal, p/ disjuntores padrão NEMA ou DIN. Tampa em PVC com abertura de 180° e opção de inversão da abertura (direita ou esquerda). Referência: Marcas PIAL, Tigre ou superior.	un.	20	R\$ 26,01	R\$ 520,20
312	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 6 OU 8 DISJUNTORES Em PVC anti-chama, na cor branca, grau de proteção IP-40, que atenda à NBR-6146. Com entradas p/ eletrodutos em todas as faces da caixa. Com barramentos de neutro e terra. Modelo universal, p/ disjuntores padrão NEMA ou DIN. Tampa em PVC com abertura de 180° e opção de inversão da abertura (direita ou esquerda). Referência: Marcas PIAL, Tigre ou superior.	un.	30	R\$ 52,94	R\$ 1.588,20
313	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR PARA 12 OU 16 DISJUNTORES Em PVC anti-chama, na cor branca, grau de proteção IP-40, que atenda à NBR-6146. Com entradas p/ eletrodutos em todas as faces da caixa. Com barramentos de neutro e terra. Modelo universal, p/ disjuntores padrão NEMA ou DIN. Tampa em PVC com abertura de 180° e opção de inversão da abertura (direita ou esquerda). Referência: Marcas PIAL, Tigre ou superior.	un.	30	R\$ 83,47	R\$ 2.504,10
TOTAL LOTE/27					R\$ 4.612,50

LOTE/28					
314	CONJUNTO ARSTOP DE SOBREPOR 20A, COM TOMADA E ESPAÇO PARA ATÉ DOIS DISJUNTORES UNIPOLARES. Em caixa 4X4, não acompanha disjuntor. Referência: Ilumi (cod.620632) ou similar.	un.	30	R\$ 14,52	R\$ 435,60
315	CONJUNTO ARSTOP DE SOBREPOR 20A, COM TOMADA E INTERRUPTOR. Em caixa 4X4. Referência: Ilumi (cod.620641) ou similar.	un.	30	R\$ 29,87	R\$ 896,10
TOTAL LOTE/28					R\$ 1.331,70

LOTE/29					
316	TOMADA DE EMBUTIR 4X2" DE 10A/250V (2P+T) (MODULAR) Padrão brasileiro, produzida em material termoplástico, cor Branca, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo as normas NBR 14136 e NBR NM 60884-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.	un.	100	R\$ 4,73	R\$ 473,00
317	TOMADA DE EMBUTIR 4X2" DE 20A/250V (2P+T) (MODULAR) Padrão brasileiro, produzida em material termoplástico, cor Branca, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo as normas NBR 14136 e NBR NM 60884-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.	un.	50	R\$ 5,69	R\$ 284,50
318	CONJUNTO DE EMBUTIR, DUAS TOMADAS 4X2" DE 10A/250V (2P+T) (MODULAR) Padrão brasileiro, produzida em material termoplástico, cor Branca, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo as normas NBR 14136 e NBR NM 60884-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares).	un.	50	R\$ 8,48	R\$ 424,00

φ *Joc*



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.				
319	CONJUNTO DE EMBUTIR, DUAS TOMADAS 4X2" DE 20A/250V (2P+T) (MODULAR) Padrão brasileiro, produzida em material termoplástico, cor Branca, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo as normas NBR 14136 e NBR NM 60884-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.	un.	30	R\$ 7,21	R\$ 216,30
TOTAL LOTE 29					R\$ 1.397,80

LOTE 30					
320	TOMADA DE EMBUTIR PARA REDE LÓGICA RJ45 cat. 5e (MODULAR) Produzida em material termoplástico, Cor branca, Sistema de conexão rápida sem ferramenta. Borne auto-decapáveis que permitem reconexão em caso de erro. Conforme normas ISO 11801 e EIA/TIA 568-A, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou superior.	un.	100	R\$ 26,85	R\$ 2.685,00
321	TOMADA DE EMBUTIR PARA REDE LÓGICA RJ45 cat. 6 (MODULAR) Produzida em material termoplástico, Cor branca, Sistema de conexão rápida sem ferramenta. Borne auto-decapáveis que permitem reconexão em caso de erro. Conforme normas ISO 11801 e EIA/TIA 568-A, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou superior.	un.	50	R\$ 28,48	R\$ 1.424,00
TOTAL LOTE 30					R\$ 4.109,00

LOTE 31					
322	INTERRUPTOR CONJUGADO DE 01 TECLA (INTERRUPTOR + TOMADA 2P+T) DE EMBUTIR 4X2" DE 10A/250V (MODULAR) Padrão brasileiro, material termoplástico, cor branca, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo a norma NBR NM 60669-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina ou similar.	un.	50	R\$ 13,75	R\$ 687,50
323	INTERRUPTOR CONJUGADO DE 02 TECLAS (02 INTERRUPTORES + TOMADA 2P+T) DE EMBUTIR 4X2" DE 10A/250V (MODULAR) Padrão brasileiro, em material termoplástico, cor branca, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo a norma NBR NM 60669-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.	un.	50	R\$ 22,15	R\$ 1.107,50
324	INTERRUPTOR DE 01 TECLA DE EMBUTIR 4X2" DE 10A/250V (MODULAR) , padrão brasileiro, em material termoplástico, cor branca, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo a norma NBR NM 60669-1 e normas NBR 14136 e NBR NM 60884-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.	un.	50	R\$ 7,33	R\$ 366,50
325	INTERRUPTOR DE 02 TECLAS DE EMBUTIR 4X2" DE 10A/250V (MODULAR) Padrão brasileiro, produzida em material termoplástico, cor branca, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo a norma NBR NM 60669-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.	un.	30	R\$ 11,38	R\$ 341,40
326	INTERRUPTOR DE 03 TECLAS DE EMBUTIR 4X2" DE 10A/250V (MODULAR)	un.	30	R\$ 19,49	R\$ 584,70



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	Padrão brasileiro, em material termoplástico, cor branca, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, atendendo a norma NBR NM 60669-1, certificada pelo INMETRO, com miolo destacável (modulares). Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.				
TOTAL LOTE 31					R\$ 3.087,60

LOTE 32					
327	PLACA SEGA 4X2 COM PARAFUSOS E SUPORTE (MODULAR) Em material Termoplástico, cor branca, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, certificada pelo INMETRO, padrão modular. Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.	un.	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
328	PLACA SEGA 4X4 COM PARAFUSOS E SUPORTE (MODULAR) Em material Termoplástico, cor branca, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, certificada pelo INMETRO, padrão modular. Referência: linha Liz Tramontina, Linha Brava Iriel ou similar.	un.	30	R\$ 8,89	R\$ 266,70
TOTAL LOTE 32					R\$ 491,70

LOTE 33					
329	TOMADA SISTEMA X DE SOBREPOR EM TERMOPLASTICO TAM. NO MÍNIMO 70X70mm DE 10A/250V (2P+T) (MODULAR) Padrão brasileiro, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, com miolo destacável, com acoplador para canaleta, precortes nos quatro lados, dispensa o uso de caixas, atendendo as normas NBR NM 60884-1 e ABNT NBR 14136, Certificadas pelo INMETRO. Referência: IRIEL linha Brava, Tramontina Linha Lizflex ou similar.	un.	150	R\$ 5,28	R\$ 792,00
330	TOMADA SISTEMA X DE SOBREPOR EM TERMOPLASTICO TAM. NO MÍNIMO 70X70mm DE 20A/250V (2P+T) (MODULAR) Padrão brasileiro, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, com miolo destacável, com acoplador para canaleta, precortes nos quatro lados, dispensa o uso de caixas, atendendo as normas NBR NM 60884-1 e ABNT NBR 14136, Certificadas pelo INMETRO. Referência: IRIEL linha Brava, Tramontina Linha Lizflex ou similar.	un.	60	R\$ 5,38	R\$ 322,80
331	CONJUNTO DUAS TOMADA SISTEMA X DE SOBREPOR EM TERMOPLASTICO TAM. NO MÍNIMO 70X70mm DE 10A/250V (2P+T) (MODULAR) Padrão brasileiro, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, com miolo destacável, com acoplador para canaleta, precortes nos quatro lados, dispensa o uso de caixas, atendendo as normas NBR NM 60884-1 e ABNT NBR 14136, Certificadas pelo INMETRO. Referência: IRIEL linha Brava, Tramontina Linha Lizflex ou similar.	un.	50	R\$ 8,75	R\$ 437,50
332	CONJUNTO DUAS TOMADA SISTEMA X DE SOBREPOR EM TERMOPLASTICO TAM. NO MÍNIMO 70X70mm DE 20A/250V (2P+T) (MODULAR) Padrão brasileiro, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, com miolo destacável, com acoplador para canaleta, precortes nos quatro lados, dispensa o uso de caixas, atendendo as normas NBR NM 60884-1 e ABNT NBR 14136, Certificadas pelo INMETRO. Referência: IRIEL linha Brava, Tramontina Linha Lizflex ou similar.	un.	50	R\$ 7,97	R\$ 398,50
333	INTERRUPTOR 2 TECLAS SISTEMA X DE SOBREPOR EM TERMOPLASTICO TAM. NO MÍNIMO 70X70mm DE 10A/250V (MODULAR)	un.	30	R\$ 7,13	R\$ 213,90



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	Padrão brasileiro, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, com miolo destacável, com acoplador para canaleta, precortes nos quatro lados, dispensa o uso de caixas, atendendo a norma NBR NM 60669-1, Certificado pelo INMETRO. Referência: IRIEL linha Brava, Tramontina Linha Lizflex ou similar.				
334	INTERRUPTOR 1 TECLA SISTEMA X DE SOBREPOR EM TERMOPLASTICO TAM. NO MÍNIMO 70X70mm DE 10A/250V (MODULAR) Padrão brasileiro, resistente a altos impactos e alto isolamento elétrico, com miolo destacável, com acoplador para canaleta, precortes nos quatro lados, dispensa o uso de caixas, atendendo a norma NBR NM 60669-1, Certificado pelo INMETRO. Referência: IRIEL linha Brava, Tramontina Linha Lizflex ou similar.	un.	50	R\$ 4,88	R\$ 244,00
335	TOMADAS SISTEMA X PARA REDE LÓGICA RJ45 cat. 5e (MODULAR). Cor branca, Sistema de conexão rápida sem ferramenta. Borne auto-decapáveis que permitem reconexão em caso de erro. Conforme normas ISO 11801 e EIA/TIA 568-A. Referência: IRIEL linha Brava, Tramontina Linha Lizflex ou similar.	un.	30	R\$ 16,38	R\$ 491,40
336	TOMADAS SISTEMA X PARA REDE LÓGICA RJ45 cat. 6 (MODULAR). Cor branca, Sistema de conexão rápida sem ferramenta. Borne auto-decapáveis que permitem reconexão em caso de erro. Conforme normas ISO 11801 e EIA/TIA 568-A. Referência: IRIEL linha Brava, Tramontina Linha Lizflex ou similar.	un.	30	R\$ 21,46	R\$ 643,80
TOTAL LOTE 33				R\$ 3.643,90	

LOTE 34					
337	CANALETA FECHADA TAMANHO 20X10X2.000mm Fechada de sobrepor em PVC, com tampa deslizante, brancas, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, com divisória interna. Na cor branca. Certificadas pelo INMETRO. Referência: Marca PIAL, Tramontina linha Liz Flex ou superior.	un.	250	R\$ 3,42	R\$ 855,00
338	CANALETA FECHADA TAMANHO 50X20X2.000mm Fechada de sobrepor em PVC, com tampa deslizante, cinza, resistentes a altos impactos e alto isolamento elétrico, com divisórias internas. Na cor branca. Certificadas pelo INMETRO. Referência: Marca PIAL, Tramontina linha Liz Flex ou superior.	un.	150	R\$ 16,50	R\$ 2.475,00
339	CANALETA SEMIABERTA TAMANHO 30X30X2.000mm De sobrepor em PVC, com tampa deslizante. Na cor branca.. Certificadas pelo INMETRO. Referência: Marca Ilumi (dod. 620910) ou similar.	un.	100	R\$ 11,38	R\$ 1.138,00
340	CANALETA SEMIABERTA TAMANHO 50X50X2.000mm De sobrepor em PVC, com tampa deslizante. Na cor branca.. Certificadas pelo INMETRO. Referência: Marca Ilumi (dod. 620912) ou similar.	un.	100	R\$ 21,05	R\$ 2.105,00
TOTAL LOTE 34				R\$ 6.573,00	

LOTE 35					
341	PASSA FIO DE 10 METROS. Em Polipropileno, com alma de aço.	un.	20	R\$ 23,32	R\$ 466,40
342	PASSA FIO DE 15 METROS. Em Polipropileno, com alma de aço.	un.	20	R\$ 27,16	R\$ 543,20
343	PASSA FIO DE 20 METROS. Em Polipropileno, com alma de aço.	un.	20	R\$ 30,07	R\$ 601,40
TOTAL LOTE 35				R\$ 1.611,00	

LOTE 36					
---------	--	--	--	--	--



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

344	LUMINÁRIA DE EMBUTIR QUADRADA PARA LAMPADA TUBULAR 4X16W (FLUORESCENTE), BULBO T8, BASE G13. CORPO: Em chapa de aço fosfatizada na cor branca. REFLETOR: Parabólico em alumínio alto brilho. ALETAS: Parabólicas em alumínio alto brilho. Referência: Marca Abalux (Ref. A06) ou similar.	un.	50	R\$ 89,25	R\$ 4.462,50
345	LUMINÁRIA DE SOBREPOR QUADRADA PARA LAMPADA TUBULAR 4X16W (FLUORESCENTE), BULBO T8, BASE G13. CORPO: Em chapa de aço fosfatizada na cor branca. REFLETOR: Parabólico em alumínio alto brilho. ALETAS: Parabólicas em alumínio alto brilho. Referência: Marca Abalux (Ref. A05) ou similar.	un.	60	R\$ 100,25	R\$ 6.015,00
346	LUMINÁRIA DE EMBUTIR RETANGULAR PARA LAMPADA TUBULAR 2X16W (FLUORESCENTE), BULBO T8, BASE G13. CORPO: Em chapa de aço fosfatizada na cor branca. REFLETOR: Parabólico em alumínio alto brilho. ALETAS: Parabólicas em alumínio alto brilho. Referência: Marca Abalux (Ref. A03) ou similar.	un.	100	R\$ 50,95	R\$ 5.095,00
347	LUMINÁRIA DE EMBUTIR RETANGULAR PARA LAMPADA TUBULAR 2X32W (FLUORESCENTE), BULBO T8, BASE G13. CORPO: Em chapa de aço fosfatizada na cor branca. REFLETOR: Parabólico em alumínio alto brilho. ALETAS: Parabólicas em alumínio alto brilho. Referência: Marca Abalux (Ref. A04) ou similar.	un.	100	R\$ 91,75	R\$ 9.175,00
348	LUMINÁRIA DE SOBREPOR RETANGULAR PARA LAMPADA TUBULAR 2X16W (FLUORESCENTE), BULBO T8, BASE G13. CORPO: Em chapa de aço fosfatizada na cor branca. REFLETOR: Parabólico em alumínio alto brilho. ALETAS: Parabólicas em alumínio alto brilho. Referência: Marca Abalux (Ref. A01) ou similar.	un.	60	R\$ 56,62	R\$ 3.397,20
349	LUMINÁRIA DE SOBREPOR RETANGULAR PARA LAMPADA TUBULAR 2X32W (FLUORESCENTE), BULBO T8, BASE G13. CORPO: Em chapa de aço fosfatizada na cor branca. REFLETOR: Parabólico em alumínio alto brilho. ALETAS: Parabólicas em alumínio alto brilho. Referência: Marca Abalux (Ref. A02) ou similar.	un.	60	R\$ 101,73	R\$ 6.103,80
TOTAL LOTE 36					R\$ 34.248,50

LOTE 37					
350	ABRAÇADEIRAS DE NYLON PRETAS - 2,5MM X 100MM (PACOTE COM 100 UNID). Referência: Marca Brasfort ou similar.	pt.	5	R\$ 3,22	R\$ 16,10
351	ABRAÇADEIRAS DE NYLON PRETAS - 3,6MM X 150MM (PACOTE COM 100 UNID). Referência: Marca Brasfort ou similar.	pt.	5	R\$ 8,29	R\$ 41,45
352	ABRAÇADEIRAS DE NYLON PRETAS - 3,6MM X 200MM (PACOTE COM 100 UNID). Referência: Marca Brasfort ou similar.	pt.	5	R\$ 14,19	R\$ 70,95
353	ABRAÇADEIRAS DE NYLON PRETAS - 3,6MM X 250MM (PACOTE COM 100 UNID). Referência: Marca Brasfort ou similar.	pt.	5	R\$ 17,67	R\$ 88,35
354	ABRAÇADEIRAS DE NYLON PRETAS - 7,6MM X 250MM (PACOTE COM 50 UNID). Referência: Marca Brasfort ou similar.	pt.	5	R\$ 15,94	R\$ 79,70
355	ABRAÇADEIRAS DE NYLON PRETAS - 7,6MM X 400MM (PACOTE COM 50 UNID). Referência: Marca Brasfort ou similar.	pt.	5	R\$ 36,81	R\$ 184,05
TOTAL LOTE 37					R\$ 480,60

LOTE 38					
356	CAIXA DE LUZ DE EMBUTIR 4X2	un.	100	R\$ 1,04	R\$ 104,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	Para eletroduto flexível corrugado, Fabricada em PVC antichama na cor amarelo, com saídas de 1/2", 3/4" e 1". Atendendo à norma ABNT NBR 15465 e 5410. Referência: Tigre, Amanco ou similar.				
357	CAIXA DE LUZ DE EMBUTIR 4X4 Para eletroduto flexível corrugado, Fabricada em PVC antichama na cor amarelo, com saídas de 1/2", 3/4" e 1". Atendendo à norma ABNT NBR 15465 e 5410. Referência: Tigre, Amanco ou similar.	un.	50	R\$ 1,75	R\$ 87,50
358	CAIXA DE LUZ PARA DRYWALL 4X2 Para eletroduto flexível corrugado, Fabricada em PVC antichama, com saídas de 1/2", 3/4". Referência: Tigre, Tramontina ou similar.	un.	100	R\$ 1,67	R\$ 167,00
359	CAIXA DE LUZ PARA DRYWALL 4X4 Para eletroduto flexível corrugado, Fabricada em PVC antichama, com saídas de 1/2", 3/4". Referência: Tigre, Tramontina ou similar.	un.	50	R\$ 2,67	R\$ 133,50
TOTAL LOTE 38					R\$ 492,00

LOTE 39					
360	ESPIRAL ORGANIZADOR DE CABOS 1/2", PACOTE COM 10 METROS Fabricado em polietileno, flexível com diâmetro expansível, na cor preto. Referência: Marca WURTH (cod: 0502 002 12) ou similar.	pt.	20	R\$ 67,50	R\$ 1.350,00
361	ESPIRAL ORGANIZADOR DE CABOS 3/4", PACOTE COM 10 METROS Fabricado em polietileno, flexível com diâmetro expansível, na cor preto. Referência: Marca WURTH (cod: 0502 002 34) ou similar.	pt.	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
362	ESPIRAL ORGANIZADOR DE CABOS 1", PACOTE COM 10 METROS Fabricado em polietileno, flexível com diâmetro expansível, na cor preto. Referência: Marca WURTH (cod: 0502 002 1) ou similar.	pt.	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
363	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO LEVE DN20 1/2" (PACOTE COM 50 METROS) Fabricado de PVC Antichama na cor amarelo, atendendo à norma ABNT NBR 15465 e 5410. Referência: Tigre, Amanco ou similar.	pt.	10	R\$ 71,31	R\$ 713,10
364	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO LEVE DN25 3/4" (PACOTE COM 50 METROS) Na cor amarelo, atendendo à norma ABNT NBR 15465 e 5410. Referência: Tigre, Amanco ou similar.	pt.	10	R\$ 88,97	R\$ 889,70
365	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO LEVE DN32 1" (PACOTE COM 25 METROS) Na cor amarelo, atendendo à norma ABNT NBR 15465 e 5410. Referência: Tigre, Amanco ou similar.	pt.	5	R\$ 57,40	R\$ 287,00
TOTAL LOTE 39					R\$ 7.439,80

LOTE 40					
366	CABO ELÉTRICO PP 500V - 2x1,5mm² (PEÇA DE 100 METROS) Composto por cabos de cobre de t \acute{e} mpera mole, condutores flexíveis individuais com isolamento termoplástico de PVC antichama tipo PVC/D 70°C com cor distinta para cada condutor. Conjunto isolado também em PVC tipo PVC/ST5, atendendo a norma NBR NM 247-5, certificados pelo INMETRO. Referência: Marca SIL produto CABO SILFLEX PP 500 V ou similar.	un.	30	R\$ 205,97	R\$ 6.179,10
367	CABO ELÉTRICO PP 500V - 3x2,5mm² (PEÇA DE 100 METROS) Composto por cabos de cobre de t \acute{e} mpera mole, condutores flexíveis individuais com isolamento termoplástico de PVC antichama tipo PVC/D 70°C com cor distinta para cada condutor. Conjunto isolado também em PVC tipo PVC/ST5, atendendo a	un.	50	R\$ 421,23	R\$ 21.061,50



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	norma NBR NM 247-5, certificados pelo INMETRO. Referência: Marca SIL produto CABO SILFLEX PP 500 V ou similar.				
368	CABO ELÉTRICO PP 500V - 4x4mm² (PEÇA DE 100 METROS) Composto por cabos de cobre de têmpera mole, condutores flexíveis individuais com isolamento termoplástica de PVC anti-chama tipo PVC/D 70°C com cor distinta para cada condutor. Conjunto isolado também em PVC tipo PVC/ST5, atendendo a norma NBR NM 247-5, certificados pelo INMETRO. Referência: Marca SIL produto CABO SILFLEX PP 500 V ou similar.	un.	30	R\$ 806,87	R\$ 24.206,10
369	CABO ELÉTRICO PP 500V - 4x6mm² (PEÇA DE 100 METROS) Composto por cabos de cobre de têmpera mole, condutores flexíveis individuais com isolamento termoplástica de PVC anti-chama tipo PVC/D 70°C com cor distinta para cada condutor. Conjunto isolado também em PVC tipo PVC/ST5, atendendo a norma NBR NM 247-5, certificados pelo INMETRO. Referência: Marca SIL produto CABO SILFLEX PP 500 V ou similar.	un.	20	R\$ 1.012,42	R\$ 20.248,40
TOTAL LOTE 40					R\$ 71.695,10

LOTE 41					
370	CABO ELÉTRICO DE 1,5mm² (COR PRETA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 64,60	R\$ 1.938,00
371	CABO ELÉTRICO DE 2,5mm² (COR PRETA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 95,26	R\$ 2.857,80
372	CABO ELÉTRICO DE 4mm² (COR PRETA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 147,32	R\$ 4.419,60
373	CABO ELÉTRICO DE 6mm² (COR PRETA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 242,16	R\$ 7.264,80
374	CABO ELÉTRICO DE 10mm² (COR PRETA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 432,40	R\$ 12.972,00
375	CABO ELÉTRICO DE 1,5mm² (COR AZUL CLARA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 71,97	R\$ 2.159,10
376	CABO ELÉTRICO DE 2,5mm² (COR AZUL CLARA - PEÇA DE 100 METROS)	un.	30	R\$ 92,67	R\$ 2.780,10



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.				
377	CABO ELÉTRICO DE 4mm² (COR AZUL CLARA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 170,28	R\$ 5.108,40
378	CABO ELÉTRICO DE 1,5mm² (COR VERMELHA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 64,93	R\$ 1.947,90
379	CABO ELÉTRICO DE 2,5mm² (COR VERMELHA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 104,38	R\$ 3.131,40
380	CABO ELÉTRICO DE 4mm² (VERMELHA - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 158,65	R\$ 4.759,50
381	CABO ELÉTRICO DE 1,5mm² (COR VERDE - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 68,18	R\$ 2.045,40
382	CABO ELÉTRICO DE 2,5mm² (COR VERDE - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 107,06	R\$ 3.211,80
383	CABO ELÉTRICO DE 4mm² (COR VERDE - PEÇA DE 100 METROS) C/ isolamento composto termoplástica de PVC, anti-chama 750v BWF a 70°C, formado por fios de cobre nu, têmpera mole, atendendo às normas NBR 5410 e NBR NM 247-3, certificados pelo INMETRO. Referência: Pirelli, Sil ou similar.	un.	30	R\$ 169,85	R\$ 5.095,50
TOTAL/LOTE(41)					R\$ 69.891,30

LOTE/42					
384	PLUG ADAPTADOR PARA NOVO PADRÃO DE TOMADAS, 2P + T, 10A/250V. Referência: ILUMI 1209 (cinza) ou similar.	un.	100	R\$ 3,47	R\$ 347,00
385	PLUG ADAPTADOR REVERSO PARA ANTIGO PADRÃO DE TOMADAS, 2P+T, 10A/250V. Referência ILUMI 1222 (cinza) ou similar.	un.	50	R\$ 5,55	R\$ 277,50
386	PLUG MACHO 10A/250V (2P+T), na cor Branco, Produzidos em termoplástico antichama, com componentes condutores e pino maciço em liga de cobre. Atendendo a NBR 14136/02 e NBR NM 60884-1/04. Certificadas pelo INMETRO. Referência: Marca Tramontina (Ref: 57402003) ou similar.	un.	50	R\$ 2,76	R\$ 138,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

387	PLUG MACHO 20A/250V (2P+T), na cor Branco, Produzidos em termoplástico antichama, com componentes condutores e pino maciço em liga de cobre. Atendendo a NBR 14136/02 e NBR NM 60884-1/04. Certificadas pelo INMETRO. Referência: Marca Tramontina (Ref: 57402007) ou similar.	un.	50	R\$ 4,52	R\$ 226,00
388	PLUG FEMEA 10A/250V (2P+T), na cor Branco, Produzidos em termoplástico antichama, com componentes condutores e pino maciço em liga de cobre. Atendendo a NBR 14136/02 e NBR NM 60884-1/04. Certificadas pelo INMETRO. Referência: Marca Tramontina (Ref: 57402053) ou similar.	un.	50	R\$ 3,83	R\$ 191,50
389	PLUG FEMEA 20A/250V (2P+T), na cor Branco, Produzidos em termoplástico antichama, com componentes condutores e pino maciço em liga de cobre. Atendendo a NBR 14136/02 e NBR NM 60884-1/04. Certificadas pelo INMETRO. Referência: Marca Tramontina (Ref: 57402055) ou similar.	un.	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
TOTAL LOTE 42					R\$ 1.405,00

LOTE 43					
390	TERMINAL PINO ISOLADO PARA CABO 1,5 A 2,5 mm ² , Marca Hellermann ou similar.	un.	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00
391	TERMINAL PINO ISOLADO PARA CABO 4 A 6 mm ² , Marca Hellermann ou similar.	un.	200	R\$ 0,87	R\$ 174,00
392	TERMINAL PINO ISOLADO PARA CABO 10 mm ² , Marca Hellermann ou similar.	un.	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00
393	TERMINAL PINO ISOLADO PARA CABO 16 mm ² , Marca Hellermann ou similar.	un.	50	R\$ 1,35	R\$ 67,50
394	TERMINAL PINO ISOLADO PARA CABO 25 mm ² , Marca Hellermann ou similar.	un.	50	R\$ 2,85	R\$ 142,50
395	TERMINAL PINO ISOLADO PARA CABO 35 mm ² , Marca Hellermann ou similar.	un.	50	R\$ 4,15	R\$ 207,50
TOTAL LOTE 43					R\$ 880,50

LOTE 44					
396	TERMINAL DE COMPRESSÃO COM UM FURO PARA CABO 4 A 6mm ² . Fabricado em cobre e estanhado, com vigia (furo) no barril para permitir a verificação da completa inserção do cabo. Barril curto. Referência: Marcas Intelli, fixtil ou similar.	un.	100	R\$ 1,09	R\$ 109,00
397	TERMINAL DE COMPRESSÃO COM UM FURO PARA CABO 10mm ² . Fabricado em cobre e estanhado, com vigia (furo) no barril para permitir a verificação da completa inserção do cabo. Barril curto. Referência: Marcas Intelli, fixtil ou similar.	un.	50	R\$ 1,57	R\$ 78,50
398	TERMINAL DE COMPRESSÃO COM UM FURO PARA CABO 16mm ² . Fabricado em cobre e estanhado, com vigia (furo) no barril para permitir a verificação da completa inserção do cabo. Barril curto. Referência: Marcas Intelli, fixtil ou similar.	un.	50	R\$ 2,06	R\$ 103,00
399	TERMINAL DE COMPRESSÃO COM UM FURO PARA CABO 25mm ² . Fabricado em cobre e estanhado, com vigia (furo) no barril para permitir a verificação da completa inserção do cabo. Barril curto. Referência: Marcas Intelli, fixtil ou similar.	un.	50	R\$ 2,97	R\$ 148,50
400	TERMINAL DE COMPRESSÃO COM UM FURO PARA CABO 35mm ² . Fabricado em cobre e estanhado, com vigia (furo) no barril para permitir a verificação da completa inserção do cabo. Barril curto. Referência: Marcas Intelli, fixtil ou similar.	un.	50	R\$ 2,94	R\$ 147,00
401	TERMINAL DE COMPRESSÃO COM UM FURO PARA CABO 50mm ² . Fabricado em cobre e estanhado, com vigia (furo) no barril para permitir a verificação da completa inserção do cabo. Barril curto. Referência: Marcas Intelli, fixtil ou similar.	un.	50	R\$ 4,42	R\$ 221,00
402	TERMINAL DE COMPRESSÃO COM UM FURO PARA CABO 70mm ² . Fabricado em cobre e estanhado, com vigia (furo) no barril para permitir a verificação da completa inserção do cabo. Barril curto. Referência: Marcas Intelli, fixtil ou similar.	un.	50	R\$ 6,22	R\$ 311,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

TOTAL LOTE 44	R\$ 1.118,00
----------------------	---------------------

LOTE 45					
403	PISO, COR BRANCO, SUPERFÍCIE ACETINADA, TAMANHO 45X45CM E 7,4MM DE ESPESSURA CAIXA COM 10 PEÇAS. Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho e a cor devem ser absolutamente idênticos ao da marca de referência. Referência: CARGO PLUS DA MARCA ELIANE OU SIMILAR.	m ²	1000	R\$ 26,95	R\$ 26.950,00
404	PISO, COR BEGE, SUPERFÍCIE ACETINADA, TAMANHO 45X45CM E 7,4MM DE ESPESSURA CAIXA COM 10 PEÇAS. Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho e a cor devem ser absolutamente idênticos ao da marca de referência. Referência: CARGO PLUS DA MARCA ELIANE OU SIMILAR.	m ²	1000	R\$ 30,70	R\$ 30.700,00
405	PISO, COR CINZA, SUPERFÍCIE ACETINADA, TAMANHO 45X45CM E 7,4MM DE ESPESSURA CAIXA COM 10 PEÇAS. Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho e a cor devem ser absolutamente idênticos ao da marca de referência. Referência: CARGO PLUS DA MARCA ELIANE OU SIMILAR.	m ²	1000	R\$ 30,40	R\$ 30.400,00
406	PISO PORCELANATO, COR BEGE, SUPERFÍCIE NATURAL, TAMANHO 50X50CM CAIXA COM 06 PEÇAS. Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho e a cor devem ser absolutamente idênticos ao da marca de referência. Referência: PANNA PLUS DA MARCA ELIANE OU SIMILAR.	m ²	1000	R\$ 44,70	R\$ 44.700,00
407	PISO PORCELANATO, COR BEGE, SUPERFÍCIE ACETINADA, TAMANHO 60X120CM CAIXA COM 06 PEÇAS. Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho e a cor devem ser absolutamente idênticos ao da marca de referência. Referência: TRAVERTINO ROMANO DA MARCA ELIANE OU SIMILAR.	m ²	1000	R\$ 68,57	R\$ 68.570,00
408	PISO PORCELANATO, COR BEGE, SUPERFÍCIE ACETINADA, TAMANHO 20X120CM CAIXA COM 06 PEÇAS. Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho e a cor devem ser absolutamente idênticos ao da marca de referência. Referência: RESERVA NATURAL DA MARCA ELIANE OU SIMILAR.	m ²	1000	R\$ 98,18	R\$ 98.180,00
409	REVESTIMENTO CERÂMICO, COR BRANCO, 10X10CM, SUPERFÍCIE LISO ACETINADO CAIXA COM 116 PEÇAS. Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho e a cor devem ser absolutamente idênticos ao da marca de referência. Referência: MARCA ELIANE OU SIMILAR.	m ²	1000	R\$ 24,90	R\$ 24.900,00
410	REVESTIMENTO CERÂMICO, COR BEGE CLARO, 10X10CM, SUPERFÍCIE LISO ACETINADO CAIXA COM 116 PEÇAS. Por se tratar de peça para reposição de material existente, o tamanho e a cor devem ser absolutamente idênticos ao da marca de referência. Referência: MARCA ELIANE OU SIMILAR.	m ²	1000	R\$ 27,90	R\$ 27.900,00
TOTAL LOTE 45					R\$ 352.300,00

LOTE 46					
411	DOBRADIÇAS DE 3" COM ANEL, em ferro cromadas, para portas de madeira, reforçadas c/ pino reversível.	un.	50	R\$ 7,10	R\$ 355,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

412	DOBRADIÇAS DE 3 x 2 1/2" COM ANEL, em ferro cromadas, para portas de madeira, reforçadas c/ pino reversível.	un.	50	R\$ 6,08	R\$ 304,00
413	DOBRADIÇAS DE 3 x 3" COM ANEL, em ferro cromadas, para portas de madeira, reforçadas c/ pino reversível.	un.	50	R\$ 6,71	R\$ 335,50
414	DOBRADIÇAS DE 3 1/2" x 3" COM ANEL, em ferro cromadas, para portas de madeira, reforçadas c/ pino reversível.	un.	50	R\$ 12,79	R\$ 639,50
TOTAL LOTE 46					R\$ 1.634,00

LOTE 47					
415	FECHADURA EXTERNA, COM MAÇANETA DE ALAVANCA EM ZAMAC, testa e contra-testa em aço inoxidável polido, cilindro em latão maciço e chaves resistentes, para portas de até 35mm. Referência: 2600/40, 2700/40, 2800/40 da Aliança, 725-41, 721-41 e 722-41 da Pado, 2010/100-2 da Arouca.	un.	50	R\$ 124,55	R\$ 6.227,50
416	FECHADURA INTERNA, COM MAÇANETA DE ALAVANCA EM ZAMAC, testa e contra-testa em aço inoxidável polido, cilindro em latão maciço e chaves resistentes, para portas de até 35mm. Referência: 2600/40, 2700/40, 2800/40 da Aliança, 725-41, 721-41 e 722-41 da Pado, 2010/100-2 da Arouca.	un.	50	R\$ 35,50	R\$ 1.775,00
417	FECHADURA BANHEIRO, COM MAÇANETA DE ALAVANCA EM ZAMAC, testa e contra-testa em aço inoxidável polido, cilindro em latão maciço e chaves resistentes, para portas de até 35mm. Referência: 2600/40, 2700/40, 2800/40 da Aliança, 725-41, 721-41 e 722-41 da Pado, 2010/100-2 da Arouca.	un.	50	R\$ 33,40	R\$ 1.670,00
418	FECHADURA INTERNA, COM MAÇANETA DE ALAVANCA E ROSETA, EM ZAMAC, ACABAMENTO OXIDADO, TRAFEGO MÉDIO/INTENSO, chave tipo Yale, distância de broca 55mm, comprimento da testa 19,5cm, largura da testa 22mm, distância entre os furos de fixação da testa 17,5cm. Referência: PAPAIZ MZ340 LINHA DESIGN (MAQUINA SMART 55mm).	un.	50	R\$ 101,90	R\$ 5.095,00
419	FECHADURA BANHEIRO, COM MAÇANETA DE ALAVANCA E ROSETA, EM ZAMAC, ACABAMENTO OXIDADO, TRÁFEGO MÉDIO/INTENSO, distância de broca 55mm, comprimento da testa 19,5cm, largura da testa 22mm, distância entre os furos de fixação da testa 17,5cm. Referência: PAPAIZ MZ340 LINHA DESIGN (MAQUINA SMART 55mm).	un.	50	R\$ 89,06	R\$ 4.453,00
420	FECHADURA BANHEIRO COM MAÇANETA DE ALAVANCA E ROSETA, EM ZAMAC, testa e contra-testa em latão. Com tambor e chaves resistentes. Distância de broca 45mm. Referência: Modelo CONTEMPORÂNEA, 4735-400 CR, da PADO.	un.	50	R\$ 45,02	R\$ 2.251,00
TOTAL LOTE 47					R\$ 21.471,50

LOTE 48					
421	DISCO DE CORTE DIAMANTADO TIPO TURBO 110mmX20mm (PARA MARMORE E GRANITO), diâmetro do furo 20mm - Para corte seco e refrigerado. Referência: Marca Bosch ou similar.	un.	50	R\$ 32,97	R\$ 1.648,50
422	DISCO DE CORTE DIAMANTADO TIPO SEGMENTADO 110mmX20mm (PARA TIJOLO E CONCRETO), diâmetro do furo 20mm - Para corte seco e refrigerado. Referência: Marca Bosch ou similar.	un.	50	R\$ 32,45	R\$ 1.622,50
423	DISCO DE CORTE ABRASIVO 110mmX20mm (PARA MADEIRA), diâmetro do furo 20mm - Para corte seco. Referência: Marca Bosch ou similar.	un.	50	R\$ 34,19	R\$ 1.709,50
424	LÂMINA DE ENCAIXE PARA SERRA TICO-TICO EM AÇO BI-METAL DE 10 DENTES POR POLEGADA (PARA MADEIRA). Referência: Marca Starret Ref. BU310T ou similar.	un.	50	R\$ 8,37	R\$ 418,50
425	LÂMINA DE ENCAIXE PARA SERRA TICO-TICO EM AÇO BI-METAL DE 32 DENTES POR POLEGADA (PARA METAL). Referência: Marca Starret Ref. BU232 ou similar.	un.	50	R\$ 6,25	R\$ 312,50
TOTAL LOTE 48					R\$ 6.711,50



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

LOTE/49					
426	SERRA COPO DIAMANTADA 54mm, profundidade de corte de 41mm, com a aresta de corte revestida com diamante sintético. Referência: Modelo Diamond Grit da Starret ou similar.	un.	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
427	SERRA COPO DIAMANTADA 76mm, profundidade de corte de 41mm, com a aresta de corte revestida com diamante sintético. Referência: Modelo Diamond Grit da Starret ou similar.	un.	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
428	SERRA COPO DIAMANTADA 102mm, profundidade de corte de 41mm, com a aresta de corte revestida com diamante sintético. Referência: Modelo Diamond Grit da Starret ou similar.	un.	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
429	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA SERRA COPO DE 19 A 165 mm COM BROCA PILOTO METAL DURO E HASTE COM ENCAIXE SDS PLUS. Referência: Marca Starret ou similar.	un.	50	R\$ 121,00	R\$ 6.050,00
430	SERRA COPO BIMETAL 22mm, profundidade de corte de 41mm, com dentes em aço rápido. Referência: Modelo Bimetal Fast Cut da Starret ou similar.	un.	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
431	SERRA COPO BIMETAL 57mm, profundidade de corte de 41mm, com dentes em aço rápido. Referência: Modelo Bimetal Fast Cut da Starret ou similar.	un.	50	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00
432	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA SERRA COPO DE 14 A 30mm COM BROCA PILOTO AÇO RÁPIDO HSS. Referência: Marca Starret ou similar.	un.	50	R\$ 121,00	R\$ 6.050,00
433	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA SERRA COPO DE 32 A 210mm COM BROCA PILOTO AÇO RÁPIDO HSS. Referência: Marca Starret ou similar.	un.	50	R\$ 121,00	R\$ 6.050,00
TOTAL LOTE/49					R\$ 39.000,00

LOTE/50					
434	FITA ADESIVA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO, ROLO DE 50MM X 30M - COR AMARELA. Referência: Marca 3M 471 ou similar.	un.	50	R\$ 21,40	R\$ 1.070,00
435	FITA ADESIVA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO, ROLO DE 50MM X 30M - COR VERMELHA. Referência: Marca 3M 471 ou similar.	un.	50	R\$ 24,36	R\$ 1.218,00
436	FITA ZEBRADA SEM ADESIVO, ROLO DE 70MM X 200M - COR AMARELA E PRETA. Referência: Marca 3M ou similar.	un.	50	R\$ 24,99	R\$ 1.249,50
437	FITA ADESIVA ACRÍLICA DUPLA FACE TRANSPARENTE 15MM X 20M. Espessura de 1.1mm. Referência: Fita VHB da 3M 4910 ou similar.	un.	50	R\$ 26,34	R\$ 1.317,00
438	FITA CREPE, ROLO 19MM X 50M. Referência: SCOTCH 2721 da 3M.	un.	50	R\$ 11,79	R\$ 589,50
439	FITA CREPE, ROLO 50MM X 50M. Referência: SCOTCH 2721 da 3M.	un.	50	R\$ 32,39	R\$ 1.619,50
440	FITA ANTIDERRAPANTE, ROLO DE 50MM X 20M - COR PRETA. Referência: Safety-Walk da 3M linha uso geral.	un.	50	R\$ 57,01	R\$ 2.850,50
441	FITA ANTIDERRAPANTE, ROLO DE 50MM X 20M - COR CINZA. Referência: Safety-Walk da 3M linha uso geral.	un.	50	R\$ 137,07	R\$ 6.853,50
442	FITA ANTIDERRAPANTE, ROLO DE 50MM X 20M - COR TRANSPARENTE. Referência: Safety-Walk da 3M linha Clear.	un.	50	R\$ 91,22	R\$ 4.561,00
TOTAL LOTE/50					R\$ 21.328,50

ITENS/AVULSO					
443	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, DE LED Recarregável, tensão bivolt automático, autonomia de seis horas, sistema de fixação parede/teto, Led indicador de presença de tensão na rede e botões de teste para verificação do acionamento automático, com mínimo de 30 LEDs. Referência: EMPALUX, TASCHIBRA ou similar.	un.	60	R\$ 24,56	R\$ 1.473,60
444	CAMPAINHA SEM FIO 32 TOQUES 127V	un.	100	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

	Transmissor a pilha, receptor a tomada, raio de alcance de até 100m em campo aberto. Resistente à chuva. Referência: Marca Fame (cod:3296).				
445	LÂMPADA MULTIVAPOR METÁLICO EM ALTA PRESSÃO HQI-TS 70W/220V Necessitando de reator específico, com base Bi-lateral (RX7s), temperatura da cor $\geq 4.200K$, Fluxo Luminoso $\geq 6.500lm$, atendendo à norma NBR IEC 61167. Referência: OSRAM POWERSTAR ou similar.	un.	50	R\$ 59,71	R\$ 2.985,50
446	SOQUETE PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICA HQI-TS 70W Para base Bi-lateral (RX7s)	un.	100	R\$ 11,11	R\$ 1.111,00
447	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (DPS) CLASSE II Unipolar, tensão máxima em regime permanente (Uc): 275 Vca, Tensão nominal de operação 127 / 220 V, frequência de operação 50/60 Hz, Fixação Trilho DIN, corrente máxima de descarga (Imáx): 45kA. Referência: Marca Clamper, Schneider ou similar.	un.	80	R\$ 56,25	R\$ 4.500,00
448	PISTOLA PARA APLICAR SILICONE EM TUBO DE 280g. Referência: Marca Vonder ou similar.	un.	5	R\$ 50,11	R\$ 250,55
449	SACO PARA ENTULHO 50 KG FARDO COM 200 UNIDADES Referência: Marca Hidrafix ou similar	un.	5	R\$ 349,87	R\$ 1.749,35

TOTAL GLOBAL R\$ 17.270,00

2 - JUSTIFICATIVA

2.1 Motivação:

2.1.1 Trata-se da necessidade de ter disponível materiais de construção para atendimento das demandas de manutenção predial corretiva.

2.1.2 Os materiais serão utilizados por terceirizados do Contrato 014/2017 (Mão de Obra para Manutenção Predial) que não inclui materiais.

2.1.3 Destaca-se que os objetos a serem registrados não atenderão a ARP nº 11/2017 TJPA fruto do Pregão Eletrônico nº 013/2017 TJPA (Prestação de Serviços de Engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais) ou outra que vier lhe substituir.

2.1.4 A adoção do Sistema de Registro de Preços se justifica em razão da necessidade de aquisição parcelada do objeto com respaldo nos incisos I, II e IV do art. 3º do Decreto n. 7.892/2013, e por não ser possível prever o quantitativo a ser utilizado, visto que as solicitações para manutenção predial corretiva chegam até a SEA apenas quando as intercorrências ocorrem.

2.2 Objetivo a ser alcançado:

2.2.1 A execução dos serviços objeto deste Termo de Referência possui o objetivo de melhorar as condições de infraestrutura física dos prédios ocupados pelo TJPA, bem como preservar o desempenho e confiabilidade dos componentes e sistemas das edificações, prolongando sua vida útil.

2.2.2 Objetiva também preservar a saúde e a segurança dos trabalhadores e usuários externos dos edifícios, para que o TJPA disponha de instalações físicas adequadas às suas atividades.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

2.3 Benefícios resultantes:

2.3.1 Melhorar as instalações prediais dos edifícios do TJPA.

2.3.2 Disponibilizar infraestrutura apropriada às atividades deste Tribunal de Justiça, bem como condições suficientes para o atendimento das intercorrências não programadas nas edificações ocupadas pelo TJPA.

2.4 Alinhamento estratégico:

2.4.1 A contratação pretendida atende a Resolução TJPA-GP nº 35 de 14 de dezembro de 2016, em seu Macrodesafio: Instituição da Governança Judiciária, na iniciativa estratégica "Modernização da infraestrutura do Poder Judiciário".

2.5 Necessidade de Agrupamento de Itens:

2.5.1 Os objetos deste Termo de Referência estão distribuídos em 48 lotes e alguns itens avulso, visto que não se tratam de objetos interdependentes.

2.5.2 O agrupamento de itens em diversos lotes e itens separados visa:

2.5.2.1 Facilitar a oferta pelos licitantes;

2.5.2.2 Ampliar a concorrência;

2.5.2.3 Diminuir as chances de esvaziamento e fracasso no processo licitatório.

2.5.3 O critério de julgamento das propostas será o menor preço por lote, sendo que para itens avulsos, não agrupados em lote, será considerado o valor ofertado para cada item.

2.5.4 Optou-se pela modelagem da licitação em lotes visando preservar a economia de escala, uma vez que os itens agrupados possuem a mesma natureza e guardam relação entre si, afastando possíveis prejuízos à competitividade, ao mesmo tempo em que exerce maior atratividade perante aos licitantes. Por outro lado, considerando o elevado número de itens, a organização em lotes evita que inúmeros contratos sejam celebrados com diferentes fornecedores, situação que, tecnicamente, afeta diretamente a rotina da Administração, prejudicando a eficiência administrativa, que passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos de fornecimento.

2.6 Estudos Acerca do Impacto Ambiental:

2.6.1 Não foram elaborados estudo acerca do impacto ambiental da aquisição dos diversos objetos.

2.7 Natureza do Serviço:

2.7.1 Não se trata de serviço de natureza continuada.

2.8 Tipo de contratação:



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

2.8.1 A contratação deverá ser realizada por meio de procedimento licitatório na modalidade pregão eletrônico.

2.9 Tipo de Bem ou Serviço:

2.9.1 Os objetos a serem registrados são bens comuns, visto que podem ser objetivamente definidos e possuem especificações usais no mercado.

2.10 Relação entre Demanda e Quantidade a ser Contratada:

2.10.1 Por se tratar de eventual aquisição sob demanda, a quantidade a ser contratada foi estimada tendo como referência: o Pregão Eletrônico nº 017/2016/TJPA, o Pregão Eletrônico nº 051/2017/TJPA, o Pregão Eletrônico nº 062/2017/TJPA, a Ata de Registro de Preços nº 038/2017/TJPA e a Ata de Registro de Preços nº 002/2018/TJPA.

3 – DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 Local e Horário:

3.1.1 Os objetos deverão ser entregues em até **30 (trinta) dias corridos** a partir do recebimento da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, no seguinte endereço: Almoxarifado do TJPA, sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 04, entre o Condomínio Montenegro Boulevard e o Condomínio Green Ville I, em frente ao Parque Shopping Belém.

3.1.2 O recebimento da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização pelo CONTRATADO se dará de duas formas:

a) Via e-mail, que deve ser respondido indicando o recebimento da documentação; caso o CONTRATADO não responda o e-mail no prazo de **24 (vinte e quatro) horas corridas**, será contabilizada a leitura automática ao fim do referido período.

b) Pessoalmente, na Divisão de Manutenção Predial no TJPA sito à Rua Dr. Malcher, 169, Cidade Velha, Belém, Pará, no horário de 8:00 às 14:00 horas, mediante assinatura do CONTRATADO.

3.1.3 O horário para entrega de materiais, deverá ser acordado com o CONTRATANTE, considerando o horário de funcionamento normal do TJPA.

3.1.4 Os prazos supracitados relativos ao recebimento da Nota de Empenho e a entrega dos materiais serão contados considerando os sábados, domingos e feriados, à exceção quando tratar-se do último dia do prazo.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

3.1.5 Todos os prazos devem ser informados e acordados previamente com o CONTRATANTE.

3.2 Dias e Horário de Funcionamento do TJPA:

3.2.1 O horário normal de funcionamento do TJPA é de segunda a sexta-feira das 8:00h às 14:00h.

3.3 Ordem de Execução:

3.3.1 Por demanda, mediante emissão prévia de Nota de Empenho e da Ordem de Autorização.

3.4 Especificações Técnicas:

3.4.1 De acordo com o item 1.2 deste Termo de Referência.

3.5 Critérios para Aplicação de Multas ou Sanções:

3.5.1.1 Multa de:

- a) 0,5% (cinco décimos por cento) por dia, sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização em mora, no caso de atraso injustificado na retirada da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, limitada a incidência a 10 (dez) dias corridos.
- b) No caso de atraso injustificado na retirada da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, por prazo superior a 10 (dez) dias corridos, com aceitação do objeto pela SEA, será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização em mora.
- c) No caso de atraso injustificado na retirada da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, por prazo superior a 10 (dez) dias corridos, com a não aceitação do objeto pela SEA, será aplicada multa estabelecida na alínea "g" ou "h".
- d) 1% (um por cento) por dia, sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização em mora, no caso de atraso injustificado na entrega do objeto, limitada a incidência a 10 (dez) dias corridos.
- e) No caso de atraso injustificado na entrega do objeto, por prazo superior a 10 (dez) dias corridos, com aceitação do objeto pela SEA, será aplicada multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização em mora.
- f) No caso de atraso injustificado na entrega do objeto, por prazo superior a 10 (dez) dias corridos, com a não aceitação do objeto pela SEA, será aplicada multa estabelecida na alínea "g" ou "h".
- g) 15% (quinze por cento), sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, no caso de inexecução parcial da obrigação assumida;



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

- h) 20% (vinte por cento), sobre o valor da Nota de Empenho e da Ordem de Autorização, no caso de inexecução total da obrigação, podendo haver, ainda, o cancelamento do registro de preços do Fornecedor;
- i) 10% (dez por cento), sobre o valor global da Ata de Registro de Preços, na hipótese de a licitante vencedora se recusar a assinar a Ata de Registro de Preços ou retirar/receber a Nota de Empenho e a Ordem de Autorização;

4 – AMOSTRAS

4.1 Poderá fazer parte integrante das propostas, ou assim que forem solicitados: catálogos dos materiais, manuais, amostras e certificações que se fizerem necessárias, obrigatoriamente em idioma Português.

4.2 No caso de solicitação por parte da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do TJPA, deverá ser entregue neste Setor após a abertura da licitação, amostras dos materiais em tamanho, cores, embalagens e formas originais para efeito de análise técnica, nos itens que, porventura, houver dúvidas e/ou questionamentos ou desconhecimento acerca do material ofertado, de acordo com as normas exigidas neste caderno de especificações. Devendo ser atendido no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da intimação. Caso contrário, o proponente será automaticamente desclassificado de participação naquele item.

4.3 As empresas licitantes deverão entregar as amostras para avaliação. Em caso de haver necessidade de prova de resistência, e resultando em danos materiais, estes não deverão ser objeto de ressarcimento por parte do TJPA.

4.4 Após a apresentação e aprovação das amostras pela Secretaria de Engenharia e Arquitetura do TJPA, não serão admitidas quaisquer alterações quanto aos materiais, marcas, quantitativos e cores.

4.5 A licitante poderá complementar o campo descritivo para especificar acréscimo da especificação do produto cotado, inclusive com a inserção da respectiva marca e modelo, desde que não contrarie o descrito no Edital.

4.6 Sempre que possível, a licitante deverá apresentar, em anexo, “folders”, prospectos e outros materiais que facilitem a análise dos produtos ofertados.

4.7 O envio de anexo, quando solicitado, é condição indispensável à classificação da proposta de preços.

4.8 As amostras porventura apresentadas deverão ser retiradas pelos interessados em **até 30 (trinta) dias corridos** após a conclusão do procedimento licitatório (homologação, revogação ou anulação). Decorrido esse prazo, não mais poderão ser reclamadas, reservando-se o TJPA o direito de utilizá-las, doá-las ou simplesmente descartá-las.

4.9 Caso haja discrepância, discordância ou não existência em catálogo de algum material, a licitante deverá informar de antemão, através de ofício ou correspondência oficial. **Jamais** deverá substituí-lo por outro sem a prévia autorização da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do TJPA. Pois se assim não proceder, por ocasião da entrega, o referido material será devolvido sem nenhum ônus ao TJPA e o contratado estará sujeito às penas previstas.

5 – MÉTRICAS UTILIZADAS:



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

5.1 As métricas utilizadas estão descritas no item 1.2.

6 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

6.1 Entregar os produtos constantes deste Termo de Referência de acordo com os padrões de qualidade exigidos pelo CONTRATANTE.

6.2 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo TJPA sobre o fornecimento do objeto da Ata de Registro de Preços celebrada.

6.3 Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes do objeto da Ata de Registro de Preços, inclusive encargos financeiros ordinários e extraordinários, bem como multas.

6.4 Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo TJPA referentes ao fornecimento do objeto.

6.5 Executar fielmente o objeto da Ata de Registro de Preços, de acordo com as exigências constantes do Termo de Referência.

6.6 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da Ata de Registro de Preços.

6.7 Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação.

6.8 Apresentar os documentos fiscais de cobrança em conformidade com o estabelecido na Ata de Registro de Preços.

6.9 Responsabilizar-se por todo e qualquer dano que, por dolo ou culpa, os seus profissionais causarem às dependências, móveis, utensílios ou equipamentos do TJPA, ou a terceiros, ficando, desde já, autorizado o desconto do valor correspondente dos pagamentos devidos à contratada.

6.10 Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre todo e qualquer assunto e documento de interesse do TJPA, ou de terceiros, de que tomar conhecimento em razão da execução do objeto da Ata de Registro de Preços, devendo orientar seus empregados a observar rigorosamente esta determinação.

6.11 Não reproduzir, divulgar ou utilizar em benefício próprio, ou de terceiros, quaisquer informações de que tenha tomado conhecimento em razão do fornecimento do material objeto da Ata de Registro de Preços celebrada sem o consentimento, por escrito, do TJPA.

6.12 Comunicar por escrito, quando verificar condições inadequadas para a entrega do objeto ou a iminência de fatos que possam prejudicar o fornecimento do material, apresentando razões justificadoras, que serão objeto de apreciação pela Secretaria de Engenharia e Arquitetura do TJPA.

6.13 Manter atualizados seu endereço, número de telefone e dados bancários necessários para a efetivação de pagamentos.

6.14 Adotar os demais procedimentos necessários à boa execução da Ata de Registro de Preços.

6.15 A contratada ficará sujeita às disposições do Código de Proteção e Defesa do Consumidor, instituído pela Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

- 6.16** Cumprir as regras de segurança no trabalho de forma a garantir a segurança de seus funcionários, inclusive ser responsabilizado por qualquer dano ocorrido aos seus funcionários.
- 6.17** É obrigação da contratada, por ocasião do recebimento da eventual Nota de Empenho e Ordem de Autorização, a entrega dos materiais no local indicado sem qualquer acréscimo dos valores pactuados no processo licitatório, sendo obrigação do fornecedor arcar com todas as ferramentas, equipamentos e pessoal necessário para a efetivação da entrega.
- 6.18** Não serão aceitos materiais com prazo de validade restante menor que 50% do tempo indicado nas embalagens, por ocasião da entrega, no local determinado pelo TJPA.
- 6.19** É terminantemente vedada a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do TJPA, durante a vigência da correspondente Ata de Registro de Preços;
- 6.20** Em nenhuma hipótese poderá a contratada veicular publicidade acerca do fornecimento de material a que se refere a Ata de Registro de Preços, salvo com a devida autorização do TJPA.
- 6.21** Assumir todos os custos e encargos resultantes da execução do objeto da Ata de Registro de Preços celebrada, inclusive impostos, taxas, fretes, emolumentos e suas majorações, incidentes ou que vierem a incidir sobre o referido objeto.
- 6.22** Cumprir todas as obrigações, requisitos e especificações expressas no presente Termo de Referência.
- 6.23** Obedecer a todas as normas pertinentes no que concerne à segurança do trabalho.

7 – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (TJPA):

- 7.1** Permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às suas dependências para a entrega dos materiais.
- 7.2** Recusar, no todo ou em parte, produtos que não atenderem às disposições deste Termo de Referência.
- 7.3** Conferir e atestar, por intermédio do servidor especialmente designado (fiscal), as Notas fiscais referentes aos produtos.
- 7.4** Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento dos materiais, dentro do prazo estipulado, desde que cumpridas todas as formalidades exigidas.
- 7.5** Efetuar o pagamento devido em virtude do recebimento dos bens, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências da Ata de Registro de Preços e mediante a apresentação de Nota Fiscal acompanhadas das documentações exigidas.
- 7.6** Observar para que, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.
- 7.7** Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante da CONTRATADA.
- 7.8** Comunicar à contratada quaisquer irregularidades na entrega do material, objetivando a imediata reparação.
- 7.9** Fornecer à CONTRATADA todas as informações técnicas solicitadas sobre o ambiente a ser entregue o material.
- 7.10** Apoiar logística e administrativamente a entrega do material.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

7.11 Acompanhar e fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio os defeitos detectados e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam reparo ou substituição por parte da contratada.

7.12 A existência de fiscalização por parte do TJPA de modo algum atenua ou exime a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer vício ou falha na entrega do material.

7.13 Cumprir as demais obrigações constantes no presente Termo de Referência.

8 – PRAZO DE VIGÊNCIA:

8.1 O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses consecutivos, contados a partir de sua assinatura.

9 – DA GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

9.1 As firmas licitantes, quando necessário, deverão apresentar CERTIFICADOS DE GARANTIA dos produtos em condições normais de uso, sem nenhum ônus para o TJPA. Nas situações em que os materiais apresentarem falhas de fabricação, havendo a necessidade de substituição do produto e seus acessórios, de acordo com o laudo da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do TJPA, os ônus de transporte e entrega correrão por conta e risco da Licitante. Nas situações não previstas neste Termo, as dúvidas serão dirimidas com a observância, estrita, da Lei 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

9.2 Não serão aceitos materiais com prazo de validade restante menor que 50% do tempo indicado nas embalagens, por ocasião da entrega no local determinado pelo TJPA.

9.3 Para efeito de garantia junto à assistência técnica, relativa a equipamentos com numeração de série, na ocasião do fornecimento do produto, este número deverá ser grafado na nota fiscal no campo de descrição do item correspondente.

9.4 Prazo de garantia: conforme Código de Defesa do Consumidor, Lei 8.078/90, a contar do recebimento definitivo do objeto.

10 – RECEBIMENTO E PAGAMENTO DO OBJETO:

10.1 Conforme dispõe o artigo 73, inciso II, da Lei nº 8.666, o recebimento se dará inicialmente de forma provisória a fim da verificação da compatibilidade do produto entregue com o solicitado no processo licitatório.

10.2 No prazo de até **07 (sete) dias úteis**, caso não seja constatada nenhuma discrepância do produto entregue com o solicitado em edital, será realizado o recebimento definitivo dos produtos entregues.

10.3 Caso os produtos entregues estejam fora das especificações solicitadas em edital, a contratada será oficialmente notificada e terá o **prazo de 15 (quinze) dias corridos** para efetuar a substituição dos bens, sob pena da aplicação das sanções previstas nos casos de atraso na entrega.

10.4 O pagamento será efetuado mediante autorização da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do TJPA, após entrega dos materiais, devidamente atestada pelo fiscal.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

10.5 Não existindo nenhuma pendência de documentação ou material, o TJPA realizará o pagamento no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento definitivo do material.

11- DA FISCALIZAÇÃO:

11.1 O acompanhamento e a fiscalização da Ata de Registro de Preços ficará a cargo da Divisão de Manutenção da Secretaria de Engenharia e Arquitetura.

11.1.1 Fica designado o servidor Armando Augusto Sá da Silva, matrícula n° 18970, como Gestor;

11.1.2 Fica designada a servidora Samantha Nahon Bittencourt, matrícula n° 62278, como Fiscal Técnico titular;

11.1.3 Fica designado o servidor Augusto de Almeida Macola, matrícula n° 149765, como Fiscal Técnico substituto.

Belém, 31 de julho de 2018

SAMANTHA NAHON BITTENCOURT

Analista Judiciário – Apoio Especializado Arquitetura

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 007/2019/TJPA - Pregão 101/2018/TJPA// Objeto: Registro de preço para fornecimento em até 30 (trinta) dias corridos de materiais de construção para atender as necessidades de manutenção predial corretiva do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, observadas as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - anexo I do edital// Empresas: P R DUARTE MICROEM-PRESA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.843.238/0001-28, com sede na cidade de Marabá, Estado do Pará, à Av. Nagib Mutran, nº 439, Loja 01, Cidade Nova, tel.: (94) 3324-1106, e-mail: comercialtocantins@gmail.com// PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.911.267/0001-70, com sede na cidade de Campina Grande do Sul, Estado do Paraná, à Rua Jacob Ferrarini, nº 179, conj. 02, Jardim Graciosa, CEP: 83.430-000, tel.: (41) 3140-6267/ 6266, e-mail: portela@grupoportela.com.br; e licitacoes@grupopor-

tels.com.br// J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.142.432/0001-30, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua do Randriro, Passagem Chico Mendes, nº 11, Bairro: Tapanã, CEP: 66.825.440, tel.: (91) 3204-2601, e-mail: vagalume.j.e@gmail.com// BRASIDAS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.483.193/0001-96, com sede na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, à Rua Adolfo Wruck, nº 65, Asilo, CEP: 89031-410, tel.: (47) 3057-3920, e-mail: propostas@brasidas.com.br// NAUIRES ANTONIO DOS SANTOS 52286967687, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.806.187/0001-34, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, à Rua David Bern Gurion, nº 955, edif. 3, apto 32, Bairro: Jardim Monte Kemel, CEP: 05.634-001, tel.: (11) 96631-1063/ 3589-7519, e-mail: neuires@gmail.com// HIDROLUZ COMERCIO EM GERAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.818.225/0001-79, com sede na cidade de Oratório, Estado de Minas Gerais,

à Rua Tabajara, nº 356, Bairro: Centro, CEP: 35.439-000, tel.: (31) 3876-9456, e-mail: hydroluz.vendas@gmail.com// KAIROS COMERCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 29.759.526/0001-31, com sede na cidade de Araquara, Estado de São Paulo, à Rua Pedro José Laroça, nº 400, Bairro: 5º Distrito Industrial, CEP: 14808130, tel.: (16) 99294-6218, e-mail: licitacoes@ekairos.com.br, contato@ekairos.com.br// Vigência: início em 24/01/2019 e término em 24/01/2020// Dotação Orçamentária: 02.061.1419.8644, 02.061.1419.8645, 02.061.1419.8646; Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 24/01/2019// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração do TJPA // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 400942

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018																							
RGF - Anexo 5 (LRFart. 55, inciso II, alínea "a")												PS 1,00											
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				Insuficiência Financeira verificada no Consórcio Público	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO:	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO DISCRETOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	De Exercícios Anteriores													
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício Anterior	Demais Obrigações Financeiras	De Exercícios Anteriores					Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício	De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
																	a)	b)	c)	d)	e)	f)	g = a+b+c+d+e+f)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	149.620.556,28		2.187.525,96		37.468.452,18		9.964.618,14																
Recursos de Impostos e Transferência de Imposto - Educação																							
Transferências de FUNDEB 60%																							
Transferências de FUNDEB 40%																							
Outros Recursos destinados a Educação																							
Recursos de Impostos e da Transferência de Impostos - Saúde																							
Outros Recursos destinados a Saúde																							
Recursos destinados à Assistência Social																							
Recursos destinados ao FPPS - Plano Previdenciário	19.079,73						19.079,73																
Recursos destinados ao FPPS - Plano Financeiro	5.329.794,34				5.320.211,53		9.582,81																
Recursos de Operações de Crédito (recursos destinados à Educação e à Saúde)																							
Recursos de Alienação de Bens/ Ativos	405.225,35		132.648,50				272.576,85																
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	143.866.466,86		2.054.877,46		32.148.240,65		9.653.378,75																
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	88.087.923,23	11.148,46	11.623.399,68				76.453.375,09																
Recursos Ordinários	51.082.258,53	11.148,46	11.623.399,68				39.447.710,39																
Outros Recursos não Vinculados	37.005.664,70						37.005.664,70																
TOTAL (III) = (I + II)	237.708.519,51	11.148,46	13.810.925,64		37.468.452,18		86.417.993,23																
PONTE - SIAPEM - Conforme relatórios de 09/01/2019																							
NOTA:																							
1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras																							
RICARDO FERREIRA LAGES																							
Presidente																							
SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO																							
Secretária de Planejamento, Coordenação e Finanças																							
DEBORA MORAES GOMES																							
Secretária de Controle Interno																							

Protocolo: 402699